

Frågor och svar från Starta eget webinariet 26 februari

[Arbetsförmedlingen](#)

[Bolagsverket](#)

[Försäkringskassan](#)

[Pensionsmyndigheten](#)

[Skatteverket](#)

[Tillväxtverket](#)

Arbetsförmedlingen

Hur länge behöver man vara arbetslös för att vara kvalificerad för ett startaeget-stöd från arbetsförmedlingen?

// **SVAR** // Hej! Tack för din fråga! Det finns egentligen ingen klart uttalad tidsgräns för när du kan vara aktuellt för det sk. Starta Eget-stödet utan det handlar om att du ska kunna visa att du har gett arbetssökandet en ärlig chans. Arbetsförmedlingens insatser är till för att stötta upp om det är så att det tar lite längre tid att få en anställning. Är det så att din kompetens är eftertraktad så är stödet inte aktuellt. Men istället för att söka jobb efter jobb och bli "onödigt" länge arbetslös - och om du har



en affärsidé - så kan Starta Eget-stödet vara aktuellt. Så kontakta gärna Arbetsförmedlingen för att prata mer om dina planer!

När stoppas ersättningen från min arbetslöshetskassa (Unionen) ifall jag startar ett AB? Är det från det datumet jag har ansökt att starta eller när jag börjar arbeta i företaget?

// SVAR // Hej! Tack för din fråga! Är det möjligen så att du har beviljats det så kallade Starta Eget-stödet från Arbetsförmedlingen så avslutas din A-kassa dagen före beslutet från Arbetsförmedlingen "går igång". Därefter får du motsvarande belopp i form av aktivitetsstöd via Försäkringskassan i upp till sex månader. Om du inte är aktuell hos Arbetsförmedlingen så behöver du ta kontakt med din A-kassa och meddela ev. start beroende på datum m.m. från Bolagsverket. Lycka till med din företagsstart!

Om man har startat ett enskilt företag som bisyssla vid sidan av sin heltidsanställning och sedan blir arbetslös, måste man sätta företaget som vilande då för att kunna få full a-kassa?

// SVAR // Hej! Tack för din fråga! Om det är så att du har ett företag registrerat, t.ex. enskild näringsverksamhet så är du att betrakta som företagare och inte som arbetslös. Om du skulle bli arbetsökande och behöver skriva in dig hos Arbetsförmedlingen så råder jag dig att avregistrera företaget eftersom du då troligen kommer att ansöka om A-kassa. Det gör enkelt via denna länk: verksam.se/avveckla/enskild-naringsverksamhet Hoppas inte du behöver göra det utan att det ordnar sig för dig!

Om jag har registrerat en näringsverksamhet, som nu varit vilande i över 10 år, måste jag då avregistrera den om jag vill starta AB? Var gör jag det? blir det då ett hinder för att söka starta eget-bidrag?

// **SVAR** // Hej! Tack för din fråga! Det är en fråga som kräver mer information t.e.x om vilken företagsform som har varit vilande. I en enskild näringsverksamhet så avregistrerar du ju F-skatt, moms och registrering som arbetsgivare och då är det ju helt avslutat. I ett aktiebolag som är en juridisk person så kan det ta längre tid, men det ska ha varit "vilande" dvs. inte bedrivits någon aktiv verksamhet i det. Generellt svar till dig är att du inte ska ha bedrivit näringsverksamhet alls under minst det senaste året. Det finns mer information om detta via: arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/extra-stod/stod-a-o/starta-egget-stod-till-start-av-naringsverksamhet Ta gärna kontakt med Arbetsförmedlingen om du har fler frågor kring detta! Lycka till!

Jag är på a-kassa just nu men har fått en jobbförfrågan som är under en helg, jag tänker att jag ska starta enskild firma och fakturera för detta. Hur påverkar det min a-kassa.

// **SVAR** // Hej! Tack för ditt intresse för webinariet! Arbetsförmedlingens sk. Starta eget-stöd är till för att starta företag med målet att försörja dig på lång sikt. Det handlar då inte om enstaka uppdrag. Råder dig att inte starta företag och fakturera då detta kan påverka din A-kassa framgent. Men hör gärna av dig till Arbetsförmedlingen för att mer information om just dina tankar och planer!

Om man har en fast anställning, kan man då inte få starta-egget-bidrag?

// **SVAR** // Hej! Tack för din fråga! Starta Eget-stödet är ett program som vänder sig till personer som är inskrivna och arbetsökande hos Arbetsförmedlingen. Du kan läsa mer om vilka villkor som gäller via denna länk: arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/extra-stod/stod-a-o/starta-egget-stod-till-start-av-naringsverksamhet

Men det kan vara så att du rent geografiskt tillhör en glesbygdskommun eller norra delar av Sverige och att det ändå kan vara aktuellt med stöd från Arbetsförmedlingen för dig. Så välkommen att kontakta Arbetsförmedlingen för att prata mer specifikt om just din situation!

Om man får finansiellt bidrag av ex. AF, har man då bränt sina broar eller kan man få hjälp från flera håll?

// SVAR // Hej! Tack för din fråga! Det finns ju olika stöd att få via Arbetsförmedlingen. Om du har fått stöd för att starta ett företag så kan det ju t.ex. vara Starta eget-stödet. Information om det hittar du på: arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/extra-stod/stod-a-o/starta-eget-stod-till-start-av-naringsverksamhet

Vilka fler stöd som du kan söka beror på vilken bransch du är verksam i och vilken finansiering du kan behöva. Fler tips om detta kan du få via: verksamt.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering

Lycka till med finansieringen!

Hej! Jag är just nu arbetslös och söker aktivt jobb. Får full akassa. Hur funkar det om man hade startat företag? Kan man fortfarande få akassa då?

// SVAR // Hej! Vad roligt att du funderar på att starta företag! Det finns ett sk. Starta eget-stöd hos Arbetsförmedlingen som skulle kunna vara aktuellt för dig. Om du och Arbetsförmedlingen är överens om att det kan vara den snabbaste och bästa vägen att lösa din situation så behöver du lämna in din affärsplan och budgetar till Arbetsförmedlingen. Om de bedöms kunna ge dig försörjning på lång sikt så fattar Arbetsförmedlingen ett beslut om stödet. Då kan du få en ekonomisk ersättning som kallas för aktivitetsstöd och som utgår från den A-kassa du har. Det är Försäkringskassan som beräknar, beslutar och betalar ut den till dig i upp till sex månader. Tanken med detta är att du ska kunna starta ditt företag och ändå kunna försörja dig under ett uppstarsskede. Tänk bara på att inte starta förrän du har fått besked från Arbetsförmedlingen. Läs gärna mer på: arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/extra-stod/stod-a-o/starta-eget-stod-till-start-av-naringsverksamhet

Lycka till med dina planer!

Om jag ska ansöka om Bidrag till uppstartskostnader hos Arbetsförmedlingen, vad exakt är det som behöver skickas in?

// SVAR // Tack för din fråga! Om du och Arbetsförmedlingen är överens om att en företagsstart med stöd från Arbetsförmedlingen är aktuell så kan det finnas två stöd att söka. Läs gärna mer om detta på: arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/extra-stod/stod-a-o/kategorier/starta-eget Om du är intresserad av ett eller båda stöden så är det affärsplan, budgetar (resultat, balans- och likviditet) som du behöver lämna in till Arbetsförmedlingen. När det gäller bidrag till uppstartskostnader så gäller även andra villkor och du behöver lämna in en redogörelse för vilka kostnader du beräknas få i din företagsstart då det stödet betalas ut som ett engångsbelopp. Välkommen att kontakta Arbetsförmedlingen för att få mer information om just ditt ärende! Lycka till!

Hur lång tid tar det ca innan man får beslut om starta eget bidrag?

// SVAR // Hej! Tack för din fråga! Om du är arbetssökande och inskriven hos Arbetsförmedlingen och har kommit överens om att Starta eget-stödet är aktuellt för dig så behöver du komma in med affärsplan och budgetar som Arbetsförmedlingen i sin tur lämnar vidare för bedömning till en fristående aktör. Handläggningstiden varierar beroende på hur många som efterfrågar stödet och om det behöver göras kompletteringar i de underlag du har. Så det går tyvärr inte att ge ett exakt svar på hur lång tid det tar men räkna med drygt ett par veckor från att det att bedömningen är klar. Du är alltid välkommen att kontakta Arbetsförmedlingen i just ditt ärende på 0771-416 416. Önskar dig lycka till med dina planer.

Jag skriver min affärsplan i Succenos mall, men kan tycka att "Budget"-delen är lite rörig. Får man göra en separat budgetdel om man ska skicka in detta till Arbetsförmedlingen eller vill man helst att allt ska hänga ihop hos Succeno?

// SVAR // Hej! Vad roligt att du jobbar med din affärsplan och budgetar. Det är bra om de olika delarna "hängar" ihop men viktigaste är att du själv tycker att de mallar du använder ger en rättvisande bild över ditt företags ekonomi. Om det skulle

uppstå problem med att skicka in dessa digitalt så kan du få hjälp via Statens Servicecenter att skicka in dem till Arbetsförmedlingen. Hoppas du lyckas med systemen och dina planer!

Om jag ska ansöka om Bidrag till uppstartskostnader hos Arbetsförmedlingen, vad exakt är det som behöver skickas in?

// SVAR // Hej! Tack för din fråga! Till att börja med så behöver du och Arbetsförmedlingen vara överens om att en företagsstart är en relevant insats för dig. Om så är fallet så finns det även Starta eget-stödet att söka. Om du är intresserad av ett eller båda stöden så är det affärsplan, budgetar (resultat, balans- och likviditet) som du behöver lämna in till Arbetsförmedlingen.

När det gäller bidrag till uppstartskostnader så gäller även andra villkor och du behöver lämna in en redovisning över vilka uppstartskostnader du beräknas få. Det stödet är ett engångsbelopp som betalas ut, så kolla gärna in följande länk: arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/extra-stod/stod-a-o/kategorier/starta-eget

Och välkommen att kontakta Arbetsförmedlingen i just ditt personliga ärende! Lycka till!

Starta-egetbidrag från Arbetsförmedlingen, hur mycket är den per månad?

// SVAR // Hej! Kul att du är intresserad av att starta företag och att Starta eget-stödet kan vara aktuellt för dig! Det ekonomiska stödet utgår från den ersättning du har från A-kassan, kallas för aktivitetsstöd och det kan du få i upp till sex månader. Det är Försäkringskassan som beräknar, beslutar och betalar ut ersättningen. Lycka till med dina planer!



Hej! Jag har sjukersättning på halvtid och Akassa för tillfället. Hoppas på starta eget-bidrag och planen är att lägga sjukersättning "vilande". Om jag vill tajma allt ovan rätt så att jag inte förlorar akassa/sjukersättning innan start samt får fullt starta eget-bidrag (såvida det beviljas), hur går jag tillväga?

// SVAR // Hej och tack för din fråga! Det verkar som att du har kontakt med både Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan. Om du har planer på eget företagande så är det en fråga som ni alla tre parter behöver prata igenom för att komma fram till vad som gäller just för din personliga situation och utifrån din arbetsförmåga, i ditt fall verkar vara deltid 50%. Det finns möjlighet till det sk. Starta eget-stödet men vad det handlar om är framförallt att du ska ha en hållbar affärsplan och budgetar som bedöms kunna försörja dig på lång sikt. Du har säkert läst om Starta eget-stöden men här kommer en länk till dig: arbetsformedlingen.se/for-arbetssookande/extra-stod/stod-a-o/starta-eget-stod-till-start-av-naringsverksamhet

Utöver det stödet så finns det ytterligare ett stöd som kanske kan vara aktuellt för dig, kolla gärna följande länk: arbetsformedlingen.se/for-arbetssookande/extra-stod/stod-a-o/bidrag-till-uppstarkostnader-vid-start-av-naringsverksamhet

Så kontakta gärna dina handläggare på respektive myndighet för att få svar på hur det kommer påverka dina ersättningar. Det viktigt att du tar kontakt innan du starta ditt företag. Önskar dig stort lycka till!

Hej, en rådfrågning. Jag kommer gå på "garden leave" i 6 mån. Vill under denna tiden försöka driva eget (administrativa tjänster). Men har hamnat i lite "moment 22". 1. Startar jag ett företag nu så kan jag inte ansöka om starta eget bidrag från försäkringskassan efter dessa 6 mån (om det behövs) eftersom jag redan har startat. 2. Bör jag då vänta att starta något och fakturera genom ett faktureringsföretag istället?. 3. Om jag behöver lägga ner pga för lite kunder efter 6 mån och går över på A-kassa istället. Hur ser de på att man har haft eget under tiden för "garden leave". Vad är mitt bästa alternativ? Starta eller inte... Om ni inte har något svar på detta, vet ni vem jag kan vända mig till för att fråga hur jag bör tänka?

// SVAR // Hej! Tack för din fråga! Intressant! Förstår ditt moment 22! Men det går tyvärr inte att ge dig ett råd rakt upp och ner i denna chatt då det finns fler frågeställningar som behöver redas ut för att du ska kunna fatta ett bra beslut om dina framtidsplaner. Om du verkligen tror på din affärsidé så kan du ju betrakta din "garden leave" som ett gyllene tillfälle för att få igång din verksamhet. Skulle det inte fungera så är det ju ändå inte aktuellt med det så kallade Starta eget-stödet. Det kan dock vara aktuellt för dig att söka A-kassa om du avregistrerar ditt företag. Hur som helst så har du ju, oavsett vilket alternativ du väljer, fått möjlighet att utveckla ditt företag under sex månader. Råder dig att kontakta en företagsrådgivare för att du ska känna dig trygg i ditt val. Kolla gärna vidare på: verksamt.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering Önskar dig stort lycka till!

Bolagsverket

Är det något mer specifikt man behöver tänka på i så fall? (om man vill starta flera verksamheter under samma tak). Och då räcker det att betala in 25000kr en gång och sedan ansöker man hos bolagsverket mm gällande registrering av olika varumärkesnamn/företagsnamn för verksamheterna etc, eller?

// SVAR // Aktiekapitalet är det samma eftersom det bara är ett företag. Du kan göra allt i samma anmälan men det är en avgift för anmälan av företaget och sedan en avgift per särskilt företagsnamn.

Hur skiljer sig ett handelsbolag från ett AB? Spontant verkar det som att AB har väldigt mycket fördelar iom att det blir en egen juridisk person. Men varför väljer man då att skapa handelsbolag?

// SVAR // Det finns fördelar och nackdelar med alla företagsformer. Den största fördelen med aktiebolag är att det är en egen juridisk person, vilket innebär att du som ägare har begränsat personligt ansvar. Ett handelsbolag är också en juridisk person med ett organisationsnummer. Däremot så har bolagsmännen ett solidariskt personligt ansvar vilket innebär att man är lika ansvariga för företagets skulder,

oavsett vem som har försatt företaget i situationen. Man väljer ofta handelsbolag om man är minst två personer och vill ha en enkel företagsform utan krav på startkapital.

Finns det några skillnader att bedriva enskild firma när det gäller konst man själv gjort?

// SVAR // Vi förstår inte din fråga. Kan du förtydliga den?

Sköts allt digitalt när man startar enskild firma eller kan man bli uppringd?

// SVAR // Du kan göra din anmälan digitalt via verksamt.se. Har du frågor och funderingar kring anmälan eller företagande allmänt så kan du alltid ringa in till respektive myndighet för att tala med oss och våra medarbetare.

Kan man ha flera olika verksamheter under ett och samma aktiebolag?

// SVAR // Ja du kan ha hur bred verksamhet du vill i ditt företag, och göra flera olika saker i samma bolag.

Kan man registrera hemtjänst företag på eget hem adress ?

// SVAR // Vi har noterat att du ställt din fråga två gånger men svaret är att du kan registrera ditt företag på din hemadress.



Hur fungerar Trademark? Hur vet man om namnet är upptaget? Gäller Trademark endast i Sverige eller internationellt?

// SVAR // Trademark är det som kallas för varumärke i Sverige. Det kan du registrera ett eller flera varumärken som skyddas inom Sverige hos Patent och Registreringsverket, PRV. Det finns olika typer av varumärken och man kan även ansöka om varumärkesskydd i andra länder. du kan söka på vilka som finns här: tc.prv.se/VarumarkesDbWeb/searchMain.jsp;jsessionid=9543CDFC2E145722F0F44A265075514B

För mer frågor kring varumärke rekommenderar jag dig att kontakta PRV.

Hej.Jag har 2 typer av verksamhet som jag skulle vilja starta företag på. Det ena är att jag producerar musik och skickar utomland till produktionbolag och dom kommer betala mig via banköverföringar från utlandet. det andra är installationer av värmepumpar och kylmaskiner både i Sverige och i utlandet.Frågan är kan jag ha ett och samma bolag eller måste jag starta 2 separata bolag då det är 2 olika sysselsättningar????

// SVAR // Du kan välja att bedriva all verksamhet i samma bolag.

Hej Bolagsverket, mitt namnförslag med XX FORETAG AB blev inte godkänt för att det kan förväxla med existerande företag. Skulle det räka att ändra till XX FORETAG STAD AB för att blir godkänt om man verkar primärt i just denna STAD? Kan mitt varumärke och hemsida vara bara XX FORETAG, dvs. utan STAD och AB? Tack och bästa hälsningar

// SVAR // Det är inte helt enkelt att svara på din fråga. Det beror på vilka ord som ingår i ditt företagsnamn. Ibland kan det räcka med ett extra ord men ibland så spelar det ingen roll vad du lägger till. Du kan alltid ta kontakt med din handläggare och ställa frågor kring namnförslaget och fråga hur du ska tänka för att komma vidare.

Kan man ha flera olika verksamheter under ett och samma aktiebolag?

// **SVAR** // Ja du kan ha hur bred verksamhet du vill i ditt företag, och göra flera olika saker i samma bolag.

När man ansökt om att registrera enskild firma, hur lång tid tar det då för att få det godkänt?

// **SVAR** // För att registrera en enskild firma hos Bolagsverket så ligger handläggningstiderna just nu på 17 arbetsdagar till dess att ärendet tilldelas en handläggare. Det går att se våra handläggningstider på Bolagsverkets webbplats. Det är frivilligt att registrera en enskild firma hos Bolagsverket men du bör göra det om du vill ha ett speciellt företagsnamn. Du kan även välja att endast vara registrerad på Skatteverket och då blir företagets namn ditt personnamn. Skatteverkets handläggningstider kan ta upp till 6 veckor, eventuellt längre tid om den behöver kompletteras. Du kan ansöka hos både Bolagsverket och Skatteverket i den ordning du vill eller till och med samtidigt.

Hur lång tid tar det för verksamt att godkänna enskild firma?

// **SVAR** // För att registrera en enskild firma hos Bolagsverket så ligger handläggningstiderna just nu på 17 arbetsdagar till dess att ärendet tilldelas en handläggare. Det går att se våra handläggningstider på Bolagsverkets webbplats. Det är frivilligt att registrera en enskild firma hos Bolagsverket men du bör göra det om du vill ha ett speciellt företagsnamn. Du kan även välja att endast vara registrerad på Skatteverket och då blir företagets namn ditt personnamn. Skatteverkets handläggningstider kan ta upp till 6 veckor, eventuellt längre tid om den behöver kompletteras. Du kan ansöka hos både Bolagsverket och Skatteverket i den ordning du vill eller till och med samtidigt.

Vilka är fördelar resp. nackdelar med s.k. lagerbolag som ex. Visma erbjuder?

// SVAR // Att köpa ett lagerbolag kan vara ett bra alternativ om du snabbt behöver ett företag och inte vill vänta på att registreringen av ett nytt aktiebolag ska bli klar. Det är särskilt bra om du vill starta affärsverksamheten direkt och behöver organisationsnummer för att skriva avtal eller göra affärer.

Vad är egentligen fördelen med aktiebolag?

// SVAR // Det finns fördelar och nackdelar med alla företagsformer. Den största fördelen med aktiebolag är att det är en egen juridisk person, vilket innebär att du som ägare har begränsat personligt ansvar. Du kan ta ut lön, få tjänstepension och sjukförsäkring som anställd i ditt eget bolag. Möjlighet att ta ut utdelning samt att ägandet kan delas upp genom aktier. Däremot kräver aktiebolag mer administration och bokföring jämfört med enskild firma. Här kan du jämföra olika företagsformer: <https://verksamt.se/starta-foretag/valj-foretagsform/jamfor>

Om man startar AB och sätter in aktiekapital, är det pengar man får tillbaka om man beslutar sig för att lägga ner sin verksamhet. Eller är det pengar som "försvinner"?

// SVAR // Om aktiekapitalet inte är förbrukat och det inte finns några fordringar så finns möjlighet att man får tillbaka sitt aktiekapital. Det beror lite på hur bolaget avslutas och om det finns några fordringar.

Kan man starta aktiebolag ensam? Om man har en suppleant och själv sitter i styrelsen, har suppleanten lika mycket att säga till om?

// SVAR // Du kan inte starta ett aktiebolag ensam utan du måste ha minst en till med i styrelsen. Suppleanten är lite som en reserv som ersätter den ledamot som inte kan utföra dina sysslor i företaget. Som att ledamoten avgår, entledigas, avlider, förlorar sin behörighet eller är frånvarande på grund av sjukdom eller annan frånvaro, exempelvis utlandsvistelse. Huvudregeln är att en styrelsesuppleant endast ansvarar för beslut och åtgärder som hen gör när hen tjänstgör. Du kan läsa mer om styrelsens ansvar på:

bolagsverket.se/foretag/aktiebolag/startaaktiebolag/styrelseochverkstallandedirektori/aktiebolag.505.html

Jag dras av tryggheten av aktiebolag i att företaget är en egen juridisk person, men är det inte något med aktiebolag att det egna kapitalet inte får understiga hälften av aktiekapitalet? Och att om det understiger det har man åtta månader på sig att få upp det hela igen? Detta känns som en lite läskig press, särskilt i början. Detta slipper man ju i enskild näringsverksamhet. Med detta i åtanke, vad är "tryggast" som företagsform i början, om man ser till ekonomin?

// SVAR // Om bolagets aktiekapital är förbrukat till mer än hälften finns det grund för tvångslikvidation enligt aktiebolagslagen. Ett aktiebolag är en egen juridisk person så man blir inte personligt ansvarig för dess skulder med eventuella undantag, medan du i en enskild näringsverksamhet är personligt ansvarig. Men sedan får man fundera på om vad som är lämpligast för just den egna verksamheten.

Jag är delägare i nystartade konsult-AB och tänkte starta en "sidogren" inom samma AB (konsult av annat slag). Vad ska jag tänka på då?

// SVAR // Tänker du då att det ska vara ett särskilt företagsnamn, det som tidigare kallades bifirma? Eller menar du att det är samma företag och under samma namn men bara med ytterligare verksamhet? Ska du registrera ett särskilt företagsnamn så kan du göra det på verksamt.se. Företaget har du ett till namn det får använda sig av för en viss del av verksamheten. Om planen är att bedriva "sidogrenen" under samma namn så är det bara att lägga till den delen av verksamheten i bolagsordningen och som SNI-koder hos skatteverket.

Vad är det som avgör om man ska ha en revisor eller inte?

// SVAR // För att ha revisor måste företaget uppfylla följande krav:

- medelantalet anställda i företaget har uppgått till fler än 3
- Värdet av företagets tillgångar enligt balansräkningarna (balansomslutningen) har uppgått till mer än 1,5 miljoner kronor
- Nettoomsättningen i företaget enligt resultaträkningarna har uppgått till mer än 3 miljoner kronor

Får mitt företag heta "Mitt Bolag AB" medans min restaurang under bolaget heter "Heta Laxen", var blir mina anställda anställda hos? Är de "mittbolagab"?

// SVAR // Vi har svarat på första delen i din fråga tidigare om flera företagsnamn på företaget. Dina anställda är då anställda av Mitt Bolag AB även om de arbetar på restaurangen Heta Laxen.

Om jag vill starta ett företag själv. Vilka för- och nackdelar finns enskild firma vs aktiebolag?

// SVAR // Det finns fördelar och nackdelar med båda företagsformerna, beroende på dina och verksamhetens behov. En enskild näringsverksamhet har inget krav på startkapital och kan drivas ensam. Du personligt ansvar för företagets skulder och är inte anställd, utan du är ditt företag. Ett aktiebolag är en egen juridisk person. Om du tar ut lön blir du anställd i ditt eget bolag. Du har begränsat personligt ansvar, men det kräver mer administration och ett aktiekapital på minst 25 000 kr. Dessutom måste minst en ytterligare person ingå i styrelsen.

Kan man börja som enskild firma, men ändra bolagsform till aktiebolag längre fram, även om man fortfarande ensam driver företaget?

// SVAR // Ja du kan börja med enskild firma och senare ansöka om att registrera ett aktiebolag. Den enskilda firman kommer inte att omvandlas till ett aktiebolag utan du får sedan avregistrera företaget om du inte längre vill ha det kvar. När du ansöker om ditt aktiebolag så kommer du att behöva utse en styrelse. Det minsta antalet personer som kan ingå är en ledamot och en suppleant.

Om inget händer i mitt företag under ett år, måste jag fortfarande göra bokslut?

// SVAR // Ja det måste du! När ditt företag registrerats så måste du göra bokslut och skicka in årsredovisningen till Bolagsverket oavsett om ditt företag bedrivit någon verksamhet eller inte.

Kan jag ha "flera bolag" under ett bolag? Tillexempel mitt bolag heter MittBolag AB men jag driver en restaurang som kommer heta "Heta Laxen" och driva en hemsida där man får teknisk support som heter "TekniskHjälpTillDig", går detta och hur hanterar man de då? bokför man allt via samma huvudbolag och blir de några problem att restaurangen och tekniska hjälpen är två olika namn än bolaget och två helt olika "yrken"

// SVAR // Du kan ha företaget MittBolag AB där du har all verksamhet som du räknat upp. Du kan sedan registrera ett särskilt företagsnamn, TekniskHjälpTillDig för den delen som avser teknisk support. All verksamhet ligger då under samma organisationsnummer och har då samma bokföring. Så du har ett namn för ditt företag, och sedan kan du lägga till ett särskilt företagsnamn för en del av företagets verksamhet.

Om man är själv och skall starta företag. Enskild firma vs AB- vilka är de allra viktigaste skillnaderna, pros and cons?

// **SVAR** // Det finns fördelar och nackdelar med båda företagsformerna, beroende på dina och verksamhetens behov. Ett aktiebolag är en egen juridisk person. Om du tar ut lön blir du anställd i ditt eget bolag. Du har begränsat personligt ansvar, men det kräver mer administration och ett aktiekapital på minst 25 000 kr. Dessutom måste minst en ytterligare person ingå i styrelsen. En enskild näringsverksamhet har inget krav på startkapital och kan drivas ensam. Däremot är du personligt ansvarig för företagets skulder och är inte anställd, utan du är företaget. Här kan du jämföra företagsformer: <https://verksamt.se/starta-foretag/valj-foretagsform/jamfor>

Vad kostar det att registrera företagsnamn om man har enskild näringsverksamhet?

// **SVAR** // Det kostar 1 200 kr att registrera ett företagsnamn för en enskild näringsverksamhet via verksamt.se.

Vilken bank rekommenderas för företagskonto? Något särskilt man ska tänka på när jag väljer bank? Kan ni berätta mer om den summan man betalar in vid bildande av AB? Ska den ligga låst? Kan man få ränta på det beloppet?

// **SVAR** // Man kan alltid ta kontakt med sin privata bank och fråga om företagskonto. I annat fall får man kontrollera med andra banker. Bolagsverket kan inte rekommendera någon speciell bank för det. Aktiekapitalet är företagets säkerhet och ska finnas kvar på kontot. Övriga bankfrågor måste du ta med den bank där du kommer att ha ditt företagskonto.

När man registrerat ett företag, Finns ngn tid innan jag "måste" sätta igång ?

// **SVAR** // Bolagsverket och Skatteverket har inget krav på när verksamheten måste starta efter att den har registrerats. Men om du får någon form av ersättning från försäkringskassan så behöver du kontakta din handläggare för att få svar på hur det

kommer påverka din sjukersättning. Det viktigt att du kontaktar handläggare innan du börjar arbeta i ditt företag.

Om jag ska starta ett Aktiebolag, vad behöver jag göra och i vilken ordning ska allt ske?

// **SVAR** // För att starta ett aktiebolag så behöver du först kontakta din bank. Aktiekapitalet på minst 25 000 kr måste finnas tillgängligt för att banken ska kunna utfärda ett bankintyg. Vid apportegendom krävs istället ett revisorsintyg. Efter det så påbörjar du din anmälan via verksamt.se som du skickar intill Bolagsverket tillsammans med ditt bankintyg. När företaget är registrerat och fått ett organisationsnummer så ska det registreras för skatt och eventuellt moms hos Skatteverket via verksamt.se.

Hur länge får jag själv utan utbildning hantera ekonomin på mitt företag utan en revisor?

// **SVAR** // Du kan själv sköta ekonomin fram till dess att företaget fyller revisorskraven. Det vill säga: Företaget måste ha en revisor när följande krav uppfylls:

- medelantalet anställda i företaget har uppgått till fler än 3
- Värdet av företagets tillgångar enligt balansräkningarna (balansomslutningen) har uppgått till mer än 1,5 miljoner kronor
- Nettoomsättningen i företaget enligt resultaträkningarna har uppgått till mer än 3 miljoner kronor

Hur mycket borde man spara i sitt AB?

// SVAR // Hur mycket du behöver spara beror helt på vilken verksamhet du ska bedriva och vilket behov du har. En del verksamheter behöver inget kapital alls medans andra behöver en hel del. Men det som minst bör finnas i företaget är aktiekapitalet, om bolagets aktiekapital är förbrukat till mer än hälften finns det grund för tvångslikvidation.

Hej! Jag undrar när ett aktiebolag behöver en revisor. Hoppas på att ni kan svara på den frågan.

// SVAR // Företaget måste ha en revisor när följande krav uppfylls:

- medelantalet anställda i företaget har uppgått till fler än 3
- Värdet av företagens tillgångar enligt balansräkningarna (balansomslutningen) har uppgått till mer än 1,5 miljoner kronor
- Nettoomsättningen i företaget enligt resultaträkningarna har uppgått till mer än 3 miljoner kronor

Hej! Hur förkortas företagsformen i företagsnamnet om jag har en enskild firma? Tex som för aktiebolag AB, HB, KB mm

// SVAR // Det finns ingen särskild förkortning för enskild firma såsom det gör för övriga företagsformer.

Hej! När man ska bilda AB - vad är tågordningen då?

// SVAR // Hej! När det kommer till registrering av ett aktiebolag så behöver du först kontakta din bank. Aktiekapitalet på minst 25 000 kr måste finnas tillgängligt för att banken ska kunna utfärda ett bankintyg. Vid apportegendom krävs istället ett

revisorsintyg. Efter det så påbörjar du din anmälan via [Verksamt.se](https://verksamt.se) som du skickar intill Bolagsverket tillsammans med ditt bankintyg. När företaget är registrerat och fått ett organisationsnummer så ska det registreras för skatt och eventuellt moms hos Skatteverket via [Verksamt.se](https://verksamt.se).

Försäkringskassan

Varför finns det olika karenstider och vad rekommenderas som enskild firma?

// SVAR // Hej! En sjukperiod börjar alltid med karenstid. Under karenstiden får man ingen ersättning av Försäkringskassan. Ju högre karenstid du väljer desto lägre egen avgifter behöver du betala. Vi kan inte rekommendera vilken karenstid du ska välja. Det skiljer inte mycket procentuellt mellan de olika karenstiderna, den stora skillnaden blir hur många dagar som behöver passera innan du kan ansöka om ersättning.

Ni säger att "uppbyggnadsskede" betyder, att min SGI baseras på vad en anställd med mina arbetsuppgifter skulle tjäna. Finns där en hemsida eller liknandes när jag kan koll upp hur mycket det är?

// SVAR // Hej. Försäkringskassan använder sig av scb.se.

Jag har varit anställd i cirka 30 år och har ju min SGI. Följer den SGI:n med mig som enskild företagare? Om jag då avslutat min anställning

// SVAR// Hej! Din SGI från din anställning kommer inte räknas med om du avslutat din anställning. Din SGI fastställs utifrån den inkomst och arbete du har vid den tidpunkten som du ansöker om ersättning från Försäkringskassan. Det innebär att

din SGI kommer baseras utifrån att du arbetar i din enskilda firma och inte från dina tidigare anställningar.

Hej! Jag har aktiebolag och är därmed anställd via mitt företag. Under första året planerar jag ej att ta ut lön och har därför inte registrerat mig som arbetsgivare. Kan jag ändå registrera mig som sjuk hos er om den situationen uppstår? Och får jag få utbetalt enligt mitt SGI från föregående år eller hur fungerar det? Eller måste jag bli anställd genom att mitt företag blir arbetsgivare trots 0 lön.

// SVAR // Hej. Har du ett aktiebolag anses du anställd i ditt bolag. De första 36 månaderna du har ett nystartat företag kan det finnas möjlighet till ett "uppbyggnadsskede" där din SGI baseras på vad en anställd med dina arbetsuppgifter skulle tjäna. Det innebär att du kan ta ut ingen eller väldigt låg lön de första 36 månaderna men ha en SGI baserad på en jämförelseinkomst om du exempelvis skulle bli sjuk.

Hur lång karens får jag hos fkassa som enskild firma och insjuknar i min kroniska sjukdom?

// SVAR// Hej, Om du aktivt valt karenstid så är det dom antal dagarna som gäller när du blir sjuk. om du väljer en kortare karenstid så gäller den inte för en sjukdom som du redan har. Har du t.ex. haft problem med din rygg, eller kanske reumatiska besvär, då gäller inte den nya kortare karensen om du skulle bli sjuk på grund ryggproblem/reumatismen. Du måste ha varit fri från besvär i minst två år för att den nya karensen ska gälla den typen av sjukdom.

Om man är anställd 100% åt ett företag men startar en enskilt firma på sidan av det, vad händer om man blir föräldraledig under den tiden och endast behöver föräldraledigt från företaget man är anställt åt? I detta fall kunna arbeta några timmar kväll och helg med den enskilda firman

// SVAR// Hej, De dagar du ansöker om hel föräldrapenning hos Försäkringskassan får du inte arbeta, inte heller på kvällen. Om du ansöker om ersättning på annan omfattning kan du arbeta resterande del. Exempelvis 50% föräldrapenning och 50% arbete i ditt företag. Om du inte ansöker om föräldrapenning på helgerna går det bra att arbeta då.

Om man startar Enskild Firma och är sjukskriven 75% och arbetsför 25%, hur påverkas ens SGI om man kanske inte hinner tjäna en lön första året? Är SGI:n fortfarande skyddad eller hur gör man för att fortsätta skydda SGI:n?

// SVAR// Hej! Din SGI kommer vara skyddad under tiden som du får ersättning från Försäkringskassan. De första 36 månaderna du har ett nystartat företag kan det finnas möjlighet till ett "uppbyggnadsskede" där din SGI baseras på vad en anställd med dina arbetsuppgifter skulle tjäna. Efter att dessa 36 månaderna har passerat kommer din SGI fastställas utifrån ditt deklarerade resultat/överskott.

Jag har en enskild firma som jag haft "vid sidan om" sedan maj 2022. Jag har inte plockat ut något från företaget utan haft en "vanlig" tjänst med lön. Jag har nu funderat på att säga upp mig och satsa enbart på mitt företag. Finns det något sätt för mig att skydda min sgi under uppstartsskedet av mitt eget företag? Vad jag förstår kan man ansöka om uppbyggnadsskede under 36 månader för att skydda sin sgi eftersom man oftast inte kan plocka ut någon vinst i början. Eftersom det är 34 månader sedan jag startade min enskilda firma så känns det osäkert att satsa på företaget, förlorar jag då min sgi och sedan blir allvarligt sjuk så klarar jag mig inte. Kan jag ansöka om att utvidga min verksamhet och få nya månader eller finns det inget sätt?

// SVAR // Hej. Om ditt bolag är äldre än 36 månader är bedömningen troligtvis att ditt uppbyggnadsskede passerat, trots att du inte varit särskilt aktiv i bolaget. Det går inte att få nya månader genom att utvidga verksamheten. Om du avslutar din anställning och börjar arbeta heltid i din firma kommer din SGI baseras på ditt arbete i din enskilda firma, dvs. överskottet av näringsverksamheten.

Vilken bolagsform är bäst att ha om man startar företag samtidigt som är föräldraledig? Är det mer fördelaktigt att vara anställd i ett AB än att ha EF?

// SVAR // Hej. De dagar du ansöker om hel föräldrapenning hos Försäkringskassan får du inte arbeta, inte heller på kvällen. Om du ansöker om ersättning på annan omfattning kan du arbeta resterande del. Exempelvis 50% föräldrapenning och 50% arbete i ditt företag. Om du inte ansöker om föräldrapenning på helgerna går det bra att arbeta då. Vilken bolagsform du vill ha är upp till dig. Om du startar ett AB baseras din inkomst på uttag av lön de senaste 6 eller 12 månaderna. Om du startar en Enskild firma baseras din inkomst på överskott av näringsverksamhet som fastställs årsvis på din deklaration. De första 36 månaderna du har ett nystartat företag kan det finnas möjlighet till ett "uppbyggnadsskede" där din SGI baseras på vad en anställd med dina arbetsuppgifter skulle tjäna. Det innebär att du kan ta ut ingen eller väldigt låg lön de första 36 månaderna men ha en SGI baserad på en jämförelseinkomst om du exempelvis skulle bli sjuk.

Om man innehar FA-skatt och blir sjuk, måste man sjukanmäla sig för både anställning och eget företag? Jag jobbar i klinisk miljö så får inte vara på jobbet sjuk, men kan teoretiskt jobba på min enskilda firma hemifrån. Vad är tillåtet?

// SVAR // Hej Lollo. Som anställd hos en arbetsgivare ansvarar arbetsgivaren för att betala sjuklön i 14 dagar innan de sjukanmäler sjuklöneperioden till oss. Om du är sjuk och inte kan arbeta i din enskilda firma sjukanmäler du dig första dagen som egenföretagare hos Försäkringskassan. Om du kan arbeta i din enskilda firma men inte hos din arbetsgivare sjukanmäler du dig inte till oss utan enbart hos din arbetsgivare och kan arbeta som vanligt ditt företag.

Jag vill starta företag inom skönhetsbranschen under min föräldraledighet och sakta bygga upp företaget så att jag ökar mina kunder för att sen kunna jobba enbart med mitt företag när föräldraledigheten är slut. Under föräldraledigheten har jag inte tänkt att plocka ut någon lön då jag inte kommer jobba så mycket i

den utsträckningen utan kommer leva på min föräldrapenning och några timmar per vecka när min partner är hemma med barn, under kvällar/helger. Vilken bolagsform är bäst för mig att välja? Finns det fördelar med det ena eller andra med att just driva eget samtidigt som man är föräldraledig sett till hur ens SGI påverkas. Har en fastanställning nu fram till 31/5 och tänker att min SGI baseras på inkomsten från den tjänsten, men hur länge gör den det om jag kommer vara föräldraledig 100% fram till augusti 2026. Är det bättre att vara anställd i ett AB om man vill vara föräldraledig och jobba några timmar?

// SVAR // Hej. De dagar du ansöker om hel föräldrapenning hos Försäkringskassan får du inte arbeta, inte heller på kvällen. Om du ansöker om ersättning på annan omfattning kan du arbeta resterande del. Exempelvis 50% föräldrapenning och 50% arbete i ditt företag. Om du inte ansöker om föräldrapenning på helgerna går det bra att arbeta då.

Vilken bolagsform du vill ha är upp till dig. Om du startar ett AB baseras din inkomst på uttag av lön de senaste 6 eller 12 månaderna. Om du startar en Enskild firma baseras din inkomst på överskott av näringsverksamhet som fastställs årsvis på din deklaration. De första 36 månaderna du har ett nystartat företag kan det finnas möjlighet till ett "uppbyggnadsskede" där din SGI baseras på vad en anställd med dina arbetsuppgifter skulle tjäna. Det innebär att du kan ta ut ingen eller väldigt låg lön de första 36 månaderna men ha en SGI baserad på en jämförelseinkomst om du exempelvis skulle bli sjuk.

Hej! Jag har startat AB nyligen och önskar ekonomisk rådgivning kring hur jag ska tänka. Har svårt att hitta någon som erbjuder detta. Har ni tips på vart jag kan vända mig? Vill exempelvis diskutera kring uttag av lön, utdelning, hur man ska tänka med SGI, pension och utgå ifrån min privatekonomi och vad som blir mest gynnsamt i mitt fall. Har en redovisningsassistent men upplever inte att kompetensen är där.

// SVAR // Hej. Försäkringskassan kan besvara din fråga om SGI. Utöver det kan du vända dig till en redovisningsbyrå eller annan form av ekonomisk rådgivning för stöd. Som aktiebolagsägare räknas du som anställd i ditt bolag. Det innebär att vi beräknar din inkomst på uttag av lön de senaste 6 eller 12 månaderna. Under dina

första 36 månaderna finns det möjlighet till ett "uppbyggnadsskede" där din SGI baseras på en jämförelseinkomst, dvs. vad en anställd med dina arbetsuppgifter tjänar i genomsnitt. Under den tiden kan du ta ut ingen eller väldigt låg lön. Önskar du mer djupgående information är du välkommen att ringa till Kundcenter Partner 0771-17 90 00 så hjälper vi dig vidare.

Hur fungerar det om en person blir suppleant i ett företag utan ersättning och ingen arbetsinsats under föräldraledighet, behöver det registreras hos Försäkringskassan om man tar ut full föräldrapenning (dvs. fem dagar i veckan)?

// SVAR // Hej! För att ha rätt till föräldrapenning ska man avstå arbete för att ta hand om sitt barn. Om personen varken arbetar eller får ersättning finns det ingen anledning att anmäla detta till Försäkringskassan. Skulle det däremot förändras bör man se över sitt uttag av föräldrapenning.

Hur fungerar det om två personer vill starta aktiebolag tillsammans. Den ena personen (Person A) jobbar och den andra (Person B) är föräldraledig med föräldrapenning 5 dagar i veckan. Får Person B jobba i företaget de 2 dagar i veckan som hen inte har föräldrapenning?

// SVAR // Hej! Det stämmer. Om person B tar ut föräldrapenning 5 dagar i veckan kan hen arbeta i företag de 2 dagar hen inte tar ut föräldrapenning.

Jag har nytt AB. Jag förstår det som att jag per automatik är anställd inom mitt företag. Jag planerar ej att ta ut lön på 1 år och därför ansågs det inte aktuellt att ansöka som uppdragsgivare. Vad finns det för nackdelar med att inte vara anställd på detta sättet? Har jag fortfarande rätt till sjukersättning enligt mitt tidigare SGI som jag förstått att man har baserat på sin tidigare inkomst eller "generella SGI" under uppbyggnadsskedet. Eller måste jag vara anställd via företaget som arbetsgivare för detta?

// SVAR// Om du har ett eget aktiebolag räknas du som anställd när du arbetar i ditt egna bolag. Din SGI fastställs utifrån den inkomst och arbete du har vid den tidpunkten som du ansöker om ersättning från Försäkringskassan. Det innebär att din SGI kommer baseras utifrån att du arbetar i ditt egna aktiebolag och inte från dina tidigare anställningar.

Hur funkar det med SGI och karenstid för någon som är kroniskt sjuk och under vissa perioder kanske mår sämre och inte kan arbeta?

// SVAR// Hej. När du har en Enskild Firma kan du välja hur många karensdagar du vill ha (1, 7, 14, 30, 60, 90). Om du inte gör ett aktivt val har du 7 karensdagar. Om du vill sänka dina karensdagar kan din kroniska sjukdom inte ha gett dig sjukfrånvaro de senaste 2 åren för att kunna omfattas av sänkningen, du kan däremot välja 1 dag ifrån början. Om du gör en sjukanmälan och får sjukpenning för din sjukfrånvaro är din SGI skyddad under sjuktiden. Om du har mycket sjukfrånvaro med ersättning från Försäkringskassan och du inte kunnat generera inkomster som vanligt i ditt företag kan det finnas möjlighet för Försäkringskassan att räkna upp din inkomst.

Vad händer om jag är sjukskriven när när månaderna med tryggad sgi?ex. Bli sjukskriven månad 29 och är fortfarande sjuk när det gått 36månader. Mvh

// SVAR // Hej Tingeling! Jag tolkar att din fråga gäller om du skulle bli sjuk under de första 36 månaderna när du startat ditt företag. Om vi fastställt att du har rätt till ett uppbyggnadsskede kommer din SGI vara skyddad under tiden som du får ersättning från Försäkringskassan. Det är när du har börjat arbeta efter din sjukskrivning och om du behöver ansöka om ersättning igen efter att dessa 36 månader har passerat som din SGI fastställt utifrån ditt deklarerade resultat/överskott om du har en enskild firma eller uttagen lön om du har ett aktiebolag.

Om en person startat företag för mindre än 36 månader sedan och blir föräldraledig/VAB/sjuk kan personen i fråga (både i aktiebolag och som enskild näringsidkare) ha rätt till uppbyggnadsskede enligt FK när SGI:n ska beräknas. Det står då att ni bl.a. utreder om personen har börjat jobba i sitt företag. Om personen då t.ex. driver en e-handel och lägger upp varor i sin e-handel, designar och marknadsför sina varor, gör research etc., men inte säljer för så mycket än att hen kan ta ut lön. Hur visar personen då att hen jobbar i sitt företag, och i vilken omfattning den jobbar? Ska personen t.ex. registrera sina timmar för att ni ska kunna se hur mycket hen jobbar?

// SVAR // Hej! När Försäkringskassan utreder din sjukpenninggrundade inkomst kommer Försäkringskassan begära dom uppgifter som vi behöver under handläggningen. Det är svårt att svara generellt vilka handlingar du ska skicka in som visar att företaget är igång då det sker en individuell bedömning i varje enskilt ärende.

Pensionsmyndigheten

Ska jag börja sätta undan till pensionen direkt eller hur ska man tänka?

// SVAR // Hej! Ju tidigare du kan spara till din pension desto bättre är det. Det blir ju mer pengar och chans till en bättre pension då.

Jag ska starta enskild firma, vart registrerar jag för allmän pension och hur kompenseras tjänstepensionen?

// SVAR // Som enskild näringsidkare sparar du automatiskt till den allmänna pensionen genom att ha ett så bra överskott som möjligt i ditt bolag. Sedan är det också viktigt att du kompenserar för den tjänstepension du inte får som egenföretagare genom ett extra sparande. Ett riktmärke är att spara 4,5 - 6 procent av lön eller överskott upp till 47 625 kronor per månad för att motsvara det som

anställda med kollektivavtal får. Om du vill jämföra olika sparanden så finns en bra webbplats som förklarar det, [konsumenternas.se](https://www.konsumenternas.se)

Varför är det så stor skillnad i avsättning till tjänstepension om man tjänar mindre eller mer än 50 000 kronor, 4-6 % och 30 %???

// SVAR // Hej! Det finns ett intjänandetak när det gäller intjänande till den allmänna pensionen, i år 54 000 kronor per månad. Har du en högre inkomst än det får du ingen avsättning till allmän pension men kompenseras då i stället till din tjänstepension, 4,5 till 6 procent under taket och cirka 30 procent för inkomster över taket.

Hej! Jag har uppstartat Ab och planerar ej att ta ut lön första året och kan därför inte ta ut tjänstepension. Hur bör jag tänka för att kompensera min pension under detta året?

// SVAR // Hej! Till din allmänna pension kan du endast spara genom att ta ut en lön. Ett alternativ kan vara att spara i ett privat sparande motsvarande 18,5 procent som är avgiften till allmän pension. Som företagare är det också viktigt att du kompenserar för den tjänstepension du inte får som egenföretagare. Ett riktmärke är att spara 4,5 - 6 procent av lön eller överskott upp till 47 625 kronor per månad för att motsvara det som anställda med kollektivavtal får.

Skatteverket

Inom konst och enskild firma har jag förstått att det är momsfritt fram till man når 336.000kr i försäljning, finns det några andra skillnader inom att sälja konst?

// SVAR // Ja det är bra att veta om du kommer över gränsen på 336 000 kr under året, så blir det momspliktigt från första kronan. Om du säljer rättigheterna till dina

konstverk är det 6 procent moms. Däremot om du själv säljer eller via en förmedlare , så är det 12 procent moms. Du kan läsa mer här:

skatteverket.se/foretag/moms/saljavarorochtjanster/momssatserochundantagframoms.4.58d555751259e4d66168000409.html

Vem kan ge mig råd om vilken moms jag ska ta ut? Till exempel är jag teaterlärare och mina elever betalar mig för en teaterkurs. Eller så ger jag en teaterföreläsning på en skola. Jag förstår inte riktigt vilka momssatser som gäller för detta.

// SVAR // Jo, i ditt fall kan det bli lite olika momssatser för dina olika tjänster. För att det ska räknas som momsfri utbildning så måste du i praktiken driva en grund- eller gymnasieskola eller liknande (som finansieras med skattemedel), annars blir det 25 % moms på din kurs. När det gäller teaterföreläsningarna så kan det bli momsfritt om skolan köper in dig som utövande konstnär som framträder inför fysisk publik, annars blir det 6 % på inträdet om de får lösa biljett för att gå på teatern.

Om jag säljer min egen konst med 12% moms och sedan sålt under 300.000kr under beskattningsåret, får jag då tillbaka den moms som betalats?

// SVAR // Jag antar att du menar utgående moms som du har tagit ut av dina kunder. Svaret på den frågan är nej, du får inte tillbaka den momsen. Om du är momsregistrerad och har tagit ut 12% moms av dina kunder så är den momsen inte dina pengar utan den ska du betala in till Skatteverket och du får inte tillbaka den om din försäljning visar sig bli lägre.

Vad kostar det att göra ett eget uttag i enskild näringsverksamhet? Jag lyckas inte förstå hur jag ska tänka.

// SVAR // Som enskild näringsidkare kan du inte ta ut någon lön eftersom du inte ses som anställd i ditt eget företag. Istället kan du göra egna uttag ur företaget för att

till exempel betala företagets preliminärskatt, dina privata räkningar och för att köpa mat. Egna uttag ska du inte dra av som en kostnad i verksamheten. Du betalar heller ingen skatt på uttagen. Istället är det företagets överskott du betalar skatt på. Du bokför det egna uttaget på kontot "Eget kapital" som reglerar företagets skuld till dig i balansräkningen. När du bokför uttagen minskar företagets skuld till dig med samma summa. Nedan finns en film du kan titta på:

skatteverket.se/foretag/drivaforetag/foretagsformer/enskildnaringsverksamhet/lonoc-hegnauttag.4.361dc8c15312eff6fd2b8e0.html skatteverket.se/foretag/drivaforetag/foretagsformer/enskildnaringsverksamhet.4.5c13cb6b1198121ee8580002518.html#Egetkapital:~:text=Film: Eget kapital – länken mellan dig och ditt företag, enskild naringsverksamhet

Kontrolleras ens ekonomi när man startar enskild firma?

// **SVAR** // Skatteverket kollar dina skatteskulder, du kan inte bli godkänd för F-skatt om du har betydande skatteskulder samt om du inte har lämnat in alla inkomstdeklarationer. Skatteverket kontrollerar sedan så du deklarerar rätt för företaget.

Om jag håller kurser inom en viss bransch (i detta fall hundkurser), och vill vidareutbilda mig för att kunna hålla fler kurser inom samma bransch (ex. utbilda mig till agilityinstruktör för att hålla kurser i agility). Får jag göra avdrag för dessa? På hemsidan står det "Du kan få avdrag för dina utgifter om utbildningen har ett samband med den verksamhet som du redan bedriver och den medför att din verksamhet har nytta av dina nya kunskaper."

// **SVAR** // Du som har enskild näringsverksamhet kan under vissa förutsättningar få avdrag för utgifter du har i samband med att du går en utbildning. Du får inte avdrag för en utbildning som utökar din verksamhet eller som är en förutsättning för att kunna starta en verksamhet. Du kan läsa mer här:

skatteverket.se/foretag/skatterochavdrag/avdragforforetag/utbildning.4.3152d9ac158968eb8fd526d.html

Om du ska utbilda dig till agilityinstruktör så anser Skatteverket att det är en kurs för att du ska kunna utöka din verksamhet med fler "grenar". Denna utbildning får du inte dra av som en kostnad i din verksamhet.

Hur skiljer sig ett handelsbolag från ett AB? Spontant verkar det som att AB har väldigt mycket fördelar iom att det blir en egen juridisk person. Men varför väljer man då att skapa handelsbolag?

// SVAR // Du har helt rätt i att det är många fördelar med att ha ett aktiebolag. Den största fördelen är ju att du inte blir personligt ansvarig för ett aktiebolags skulder (med viss reservation för det som kallas företrädaransvar). Den anledning jag kan komma på varför någon startar ett handelsbolag är väl om man inte har pengar till aktiekapitalet. Sen är det ju lite färre formella regler med handelsbolag.

Om man vill sälja nånting, egen tillverkat, bara hobbymässigt, behöver man registrera sig som företag?

// SVAR // Om du bedömer det som hobby, så ska du inte registrera ett företag. Företag registrerar du om du bedriver näringsverksamhet. Hobby är något som du utövar på din fritid, inte din huvudsakliga försörjning, inte arbete som du utför på uppdrag av någon annan. Om du har hobbyverksamhet redovisar du på en blankett som heter T2. Titta gärna på filmen som finns på Skatteverkets webbplats: skatteverket.se/privat/skatter/arbeteochinkomst/inkomster/hobby.4.58d555751259e4d661680003940.html?q=hobby

Om jag fyllde i F-skatt-formuläret som en enskild firma och angav mitt namn, men registrerade det hos Bolagsverket med ett annat namn, måste jag då ändra F-skatt-formuläret?

// SVAR // Du behöver inte ändra hos Skatteverket för vi registrerar inte företagsnamn för enskilda näringsidkare (även om du har registrerat det hos Bolagsverket). I våra register är du registrerad på ditt namn.

Jag ska sälja konst med enskild firma, både i Sverige och inom eu. Vad ska jag tänka på då när det kommer till moms, skatter, tullar och frakt?

// SVAR // Inom Sverige är det 12 % moms på konstverk. När det gäller försäljningen inom EU så är det olika regler beroende på om du säljer till privatpersoner eller andra företag. Om du säljer till privatpersoner så måste du redovisa antingen svensk moms eller moms i köparens land, detta avgörs av om du säljer för mer eller mindre än 99 680 kr/år till privatpersoner i andra EU-länder. Tull blir aldrig aktuellt så länge som varorna skickas inom EU, men kostnaden för frakt hänger på vad ni har avtalat med varandra, om det är kunden som betalar eller om du säljer tavlorna och står för frakten.

Hur fungerar det rent praktiskt när jag som egen företagare (enskild firma) betalar till min ålderspension? Ingår det i min F-skatt eller ska det betalas på något annat sätt?

// SVAR // Om ditt företag går med vinst så ska du betala skatt och egenavgifter. I egenavgifterna så betalar du en ålderspensionsavgift. Läs här vad som ingår i egenavgifterna. skatteverket.se/foretag/drivaforetag/foretagsformer/enskildnaringsverksamhet/egenavgifter.4.361dc8c15312eff6fd1f678.html?q=egenavgifter#accordion-0-item-2

Finns det regler för att posta paket inom EU/internationellt?

// SVAR // Tyvärr så kan vi inte hjälpa dig med din fråga. Kontakta Postnord och eventuellt Tullverket med din fråga.

Hur tar man ut lön med enskild firma?

// SVAR // Du kan inte betala ut lön till din själv i din egna enskilda firma. Du gör istället egna uttag. Om du tar ut pengar privat och bokför ett eget uttag så påverkar det inte skatten. Det är ingen kostnad. I en enskild näringsverksamhet är det resultatet i verksamheten du blir beskattad för. Kolla gärna på filmen "Eget kapital – länken mellan dig och ditt företag:

skatteverket.se/foretag/drivaforetag/foretagsformer/enskildnaringsverksamhet.4.5c13cb6b1198121ee8580002518.html#Egetkapital:~:text=Film: Eget kapital – länken mellan dig och ditt företag, enskild näringsverksamhet

Jag skall fakturera till ett bolag inom EU, för 850 000 kr per år, utan moms. Skall jag betala moms?

// SVAR // När du som företagare säljer en vara eller tjänst till ett företag i ett annat EU-land ska du i regel inte ta ut någon moms på försäljningen. Köparen ska istället redovisa moms i det andra landet.

skatteverket.se/foretag/moms/saljavarorochtjanster/forsaljningtillandraeulander.4.18e1b10334ebe8bc80004737.html

När man fakturerar står det ju "godkänd för F-skatt" på fakturan. Om man utöver sin enskilda näringsverksamhet har anställning, ska det stå "godkänd för FA-skatt" istället då? Tänker det angår väl inte kunden man fakturerar om jag har F-skatt eller FA-skatt?

// SVAR // På fakturan står det godkänd för F-skatt.

Hur mycket kan man göra med bokföringen själv med enskilt företag? När måste man t in en revisor? Hur ofta skall jag betala moms och skatt?

// SVAR // Du kan göra allt själv i en enskild näringsverksamhet om du vill det. Sen kan det ju såklart vara bra att ta in hjälp om du känner dig osäker på något men du väljer själv vilken hjälp du behöver. En enskild firma måste alltså inte ha revisor. När det gäller moms så kan du välja att betala en gång i månaden, var tredje månad eller varje år. Du kan bara välja varje år om det är så att din omsättning (=din försäljning) är under en miljon kronor på ett år. Preliminärskatt ska du betala en gång per månad.

Hej, Jag vill sälja böcker online. Dessa böcker ska skrivas av andra personer. Jag vill ha ett aktiebolag. Jag vill lägga upp böckerna på olika plattformar. Dessa plattformar tar ut olika avgifter och jag vill att de personer som skriver böckerna ska ha det mesta utav intäkterna, åtminstone mellan 70 och 90 %. Hur gör jag för att betala ut dessa pengar? Görs det via utdelning, en gång per år, eller flera gånger per år?

// SVAR // Exakt hur du gör för att betala ut pengarna är svårt för mig att svara på men kontakta gärna en bank för att höra vilka lösningar som finns. Hur ofta du betalar ut pengarna gör du upp med de som ska få pengarna. När det kommer till utdelning så är det bara de som äger aktier i bolaget som kan få utdelning. Det är vanligt att utdelning sker en gång per år men det går att ge utdelning mer än en gång per år.

Ska starta ett AB där jag är själv pga av mindre regler och krav. Men hur är det med ta in dom som har f-skatt eller sommarjobbare?

// SVAR // Om du anlitar någon som har F-skatt så ansvarar ju den för sina egna skatter och avgifter och ditt bolag får en faktura. Det finns dock inget som hindrar att du tar in sommarjobbare men då måste du registrera bolaget som arbetsgivare. Jag har ju bara svarat på din fråga vad gäller skatteregler så när det gäller andra regler och krav kan det ju finnas andra saker att ta hänsyn till.

Hur fungerar det att sälja kläder internationellt? T.ex frakten, skatten, regler mm.

// **SVAR** // När det gäller import av kläder så får du kolla med Tullverket vilka regler och avgifter som gäller. Om du säljer till kunder i andra länder så beror det på om du säljer till privatpersoner eller andra företag, för det kan bli olika regler som gäller beroende på vem din kund är. Du får gärna gå på Skatteverkets webbseminarium om moms vid handel med andra länder, du hittar våra sändningar här: skatteverket.se/foretag/drivaforetag/webbseminarier.4.18e1b10334ebe8bc80001513.html#foretag+o+moms

Måste man deklarerat utan inkomst/utgifter inom AB?

// **SVAR** // Ja om bolaget är registrerat för moms och som arbetsgivare, måste bolaget ändå skicka in nollade moms- och arbetsgivardeklarationer. Även inkomstdeklarationen behöver skickas in till Skatteverket, även om bolaget inte har någon verksamhet. Ni behöver även skicka in årsredovisningen till Bolagsverket.

Är det fortfarande FA skatt som gäller om jag startar mitt egna företag som enskild näringsverksamhet men arbetar 100% vid sidan om på ett helt annat företag, oberoende från mitt företag. Hur gör man då?

// **SVAR** // Ja, om du har kvar din anställning men arbetar med ditt egna företag på ledig tid så ska du ha FA-skatt.

Om jag sköter min bokföring själv, finns det då något som jag måste anlita revisor/redovisningskonsult för?

// **SVAR** // Om du driver en enskild näringsverksamhet så finns det inga krav alls för att anlita en revisor eller en redovisningskonsult. Så känner du att du har tillräcklig kunskap för att göra det själv, så finns det inga hinder. Om du driver ett aktiebolag

så kan du i princip sköta all bokföring själv. Men om du har ett större aktiebolag, så måste du ha en revisor som ska granska årsredovisningen. Du hittar reglerna om revisor på bolagsverkets webbplats, länk här: _

bolagsverket.se/foretag/aktiebolag/startaaktiebolag/revisoriaktiebolag.521.html

Om man avsätter en del av sitt hem till att fungera som lokal för företaget, kan då delar av kostnader ens boende räknas som lokalkostnader för företaget?

// **SVAR** // Det beror på vilket typ av företag du driver. Om du driver en enskild näringsverksamhet så kan du inte hyra lokal av dig själv. Du kan under vissa förutsättningar göra ett schablonavdrag på 2 000 kr per år om du bor i en villa och 4000 kr per år om du bor i en lägenhet.

Om du har en särskilt inrättad arbetslokal medges istället avdrag med de verkliga merkostnaderna (exempelvis vatten, el och uppvärmning). Att ha en särskilt inrättad arbetslokal betyder att du inte kan använda den till något annat än din verksamhet, exempelvis en frisersalong.

Om du driver ett aktiebolag kan du hyra en lokal av dig under vissa förutsättningar. Det ska finnas ett verkligt behov av lokalen, hyran ska vara marknadsmässig samt ska det finnas ett avtal. Då ska du som privatperson ta upp hyresersättningen under kapital, på samma sätt som en privatperson hyr ut sin bostad till någon annan.

Kan jag starta mitt enskilda företag trots jag vet att det kanske dröjer lite innan jag "kommer igång" Eller är jag då inte berättigad att starta?

// **SVAR** // När du ansöker om att bli godkänd för F-skatt så räcker det med att du har för avsikt att starta företag. Så då är det okej att det kan dröja innan du kommer igång med verksamheten. När det gäller moms så det är en hårdare bedömning, där behöver du visa att du ska ha kommit igång med verksamheten. Men du kan ansöka om momsregistrering senare. Vi har cirka 2-6 veckors handläggningstid , så bra att vara ute i ganska god tid med ansökan.

Kan jag betala skatt per kvartal som moms?

// SVAR // Nej det går inte. Systemet med preliminärskatt innebär att den ska betalas varje månad. Om du driver en säsongsverksamhet där verksamheten bara bedrivs under viss period, t. ex under sommar månaderna, kan få beviljad en säsongsdebitering. Men du kan ändra din månatliga preliminärskatt om den är för hög eller för låg.

Är det samma moms när man fakturerar inom EU?

// SVAR // Säljer du en tjänst till företag inom EU är det normalt omvänt betalningsskyldighet, vilket innebär att köparen ska redovisa moms istället. Då skickar du en faktura utan moms. Säljer du till privatpersoner så kan de bli så att du behöver registrera dit för moms i det landet. Du kan istället använda dig av e-tjänsten OSS. Tänk på att du även behöver lämna in en periodisk sammanställning om du säljer tjänster inom EU.

Skatteverket har ett webbseminarium om detta och det heter "Moms – internationella tjänstehandel mellan företag". Länk direkt till anmälan: skatteverket.se/foretag/drivaforetag/webbseminarier/regioner/webbseminariumochtematrafvar/webb20250304momsinternationelltjanstehandelmellanfordretag.5.262c54c219391f2e9634123.html

Hur funkar det med moms när man säljer en tjänst?

// SVAR // Om du säljer en tjänst inom Sverige så ska du normalt lägga på 25 procent i moms på tjänsten. Vissa få tjänster är momsfria, det kan du läsa om på vår webbplats. Länk här: skatteverket.se/foretag/moms/saljavarorochtjanster/momssatserochundantagfranmoms.4.58d555751259e4d66168000409.html

Är procenten för hur mycket skatt som betalas alltid samma eller går den upp efter en viss nivå av vinst?

// SVAR // Det beror på om du driver en enskild näringsverksamhet eller ett aktiebolag. Om du driver ett aktiebolag betalar man bolagsskatt med 20,6 procent på vinsten. Det är en fast procentsats och ändras först om politikerna ändrar det. Driver du enskild näringsverksamhet betalar du skatt på överskottet. Du betalar inkomstskatt och egenavgifter. Inkomstskatten är progressiv, vilket innebär att ju större överskott du gör desto mer skatt blir det. Dessutom är inkomstskatten olika mellan olika kommuner. Egenavgifterna är alltid detsamma, det är 28,97 procent av överskottet.

Vad är gränsen för att skatta? Det finns väl en gräns som är en summa /år där man inte behöver betala skatt? vet inte om det kanske då handlar om hobbyverksamhet...

// SVAR // Det finns en gräns för att betala skatt i Sverige, men den gäller bara för tjänsteinkomster, alltså för lön och pension. Den gränsen är 24 873 kr för 2025. Men det gäller alltså inte om du driver företag eller har en hobby verksamhet. Du kan läsa mer om hobbyverksamhet här: <https://verksamt.se/starta-foretag/forbered/hobby-eller-foretag>

Är det däremot moms du tänker på så behöver du inte registrera dig för moms om din årsomsättning understiger 120 000 kr. Du kan läsa mer om det här: <https://www.skatteverket.se/foretag/moms/momsregistrering/registreradigformoms.4.deeebd105a602bfe38000256.html>

Hur svårt är det att få beviljad F / FA-skattsedel? Hört att skatteverket vill se en viss vinst för att godkänna en sån ansökan. Om man vill ha en FA-skattsedel för ett företag som körs vid sidan av en huvudsakliga sysselsättning, hur stor vinst vill de se att man gör?

// **SVAR** // Om du starta en enskild näringsverksamhet räcker det med att du har för avsikt att bedriva näringsverksamhet för att bli godkänd för F-skatt. Det finns inget krav att du ska gå med vinst första året. Det finns tre kriterier för att driva näringsverksamhet, de är : varaktighet, självständig och med vinstsyfte. Det finns formella regler för att neka en ansökan om F-skatt. Du får inte ha betydande skatteskulder och du måste ha lämnat in alla inkomstdeklarationer. Som du skriver ska du ansöka om en FA-skatt sedel om du även har en anställning. Du kan läsa mer om de tre kriterierna här:

skatteverket.se/foretag/drivaforetag/startaochregistrera/vadarnaringsverksamhet.4.6efe6285127ab4f1d25800025792.html

Bolagsskatten, är de det jag betalar efter jag betalat moms, mina anställda och andra kostnader? Med andra ord de som "ligger kvar" pengamässigt i månaden efter allt är det jag tar minus skatt.

// **SVAR** // Ja det stämmer. Det är vinsten i ett aktiebolag du betalar bolagsskatt på , den är på 20,6 procent. Vinsten är bolagets intäkter minus kostnader så som inköp, lön till anställda och till dig själv , försäkringar med mera. Momsen ska du inte räkna med , då den ska redovisas separat. Så driver du en momspliktig verksamhet , så ska intäkter och kostnader vara exklusive moms.

Kan man fakturera igenom EU om man har en enskild firma? Är det något man behöver tänka på?

// **SVAR** // Jag förmodar att du menar att faktura till företag inom EU. Ja det går bra, det är inga problem. Du kan om du vill ha ett annat språk i fakturan och även en annan valuta. Men när du ska bokföra behöver du omvandla beloppen till svenska kronor. Det finns speciella regler gällande moms och du köper eller säljer till företag inom EU. Om det är aktuellt så tipsar jag dig att gå på Skatteverkets webbseminarier om moms:

<https://www.skatteverket.se/foretag/drivaforetag/webbseminarier.4.18e1b10334ebe8bc80001513.html?q=webbseminarier>

Får jag tillbaka min moms eller hur funkar de?

// SVAR // Du ska redovisa moms i en momsdeklaration. Då redovisar du både moms på din försäljning (utgående moms) och ingående moms på dina inköp. Om du har mer ingående moms än utgående moms, så betalar Skatteverket ut mellanskillnaden. Du kan välja hur ofta du redovisar moms, antingen varje månad, per kvartal eller en gång per år. Så när du får tillbaka moms beror på hur ofta du ska lämna in momsdeklarationen.

Om jag redan har ett välbetalt arbete och äger utrustning för ca hundra tusen och innehar motorsågskörkort etc är det då lämpligt att starta fskatt vid sidan av sitt arbete för att kunna hjälpa andra med arbete i skogen på fritiden och på så sätt kunna fakturera?

// SVAR // Ja, du kan starta ett företag för att bedriva arbete i skogen , om du har för avsikt att göra det stadigvarande och med vinst syfte. Bra att veta är om du driver en enskild näringsverksamhet så kommer överskottet i företaget slås ihop med din tjänsteinkomst när vi räknar ut din slutliga skatt. Men om det är lämpligt eller inte behöver du avgöra själv. Men du kan ta kontakt med en rådgivare på t. ex Nyföretagarcentrum eller Almi för att diskutera din affärsidé med mera.

Jag håller på att läsa in mig på skatter i enskild firma och i aktiebolag, och undrar om jag uppfattat detta korrekt. I enskild firma betalar man skatt på överskottet. I aktiebolag betalar man skatt på: Vinsten i företaget, Utdelning och Lön (AB skattar arbetsgivaravgifter + den som är anställd skattar på sin lön). Det känns ju spontant som att man skattar mindre som enskild firma? Men vad skulle ni säga är mest lönsamt skattemässigt, enskild firma eller aktiebolag?

// SVAR // Ja det stämmer att i en enskild näringsverksamhet betalar man skatt på överskottet. På överskottet betalar du inkomstskatt och socialavgifter i form av egenavgifter. I aktiebolag betalar du skatt på vinsten i företaget. På lönerna betalar aktiebolaget arbetsgivaravgifter och det ska dras källskatt på lönen. Vi kan inte besvara vilken företagsform som är mest lönsam. Det finns även skattejusteringar

som gör att beskattningen kan bli lika mellan de två företagsformerna. Det finns en film om där vi förklarar skillnaden mellan dessa två företagsformer. Du hittar filmen på Youtube under namnet "Skillnaden mellan enskild firma och aktiebolag". Sedan kan det vara bra för dig att diskutera detta med en rådgivare, som kan ge mer råd vilket som är bäst för dig. Här kan du söka fram rådgivare:

<https://verksamt.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering>

Kan jag betala självuträknat varena månad vad jag ska skatta utan att behöva konstant ändra min preliminärskatt i ett AB?

// SVAR // Reglerna är så du ska ändra den beslutade skatten om det är en större skillnad jämfört med det verkliga resultatet. Så du bör göra det på det sättet. Nackdelen om du betalar in extra pengar till skattekontot utan att ändra preliminärskatten, är att det inte syns när den slutliga skatten stäms av vid inkomstdeklarationen. Samt finns det risk att de pengarna går till andra skatter på skattekontot, då det inte går att "ögonmärka" betalningar på skattekontot.

Hur länge får en enskild firma gå back? Eller plus/minus noll? Behöver man avveckla den i så fall?

// SVAR // Det finns ingen gräns för hur länge du kan gå back men det är inte rimligt att gå med förlust hur länge som helst. Inom vissa branscher så kan verksamheten bedömas som hobbyverksamhet om det inte finns något vinstsyfte.

Om jag skall starta en enskild firma för terapi och föreläsningar och har en anställning inom kommunen, men vill ta del av några vidareutbildningar. Är det möjligt att dra av kostnader för dessa i samband med deklaration?

// SVAR // Du som har enskild näringsverksamhet kan under vissa förutsättningar få avdrag för utgifter du har i samband med att du går en utbildning. Du får inte

avdrag för en utbildning som utökar din verksamhet eller som är en förutsättning för att kunna starta en verksamhet. Du kan läsa mer här:

skatteverket.se/foretag/skatterochavdrag/avdragforforetag/utbildning.4.3152d9ac158968eb8fd526d.html

Är det en kostnad för företaget så kan du inte dra av kostnaden i samband med deklARATIONEN utan då ska kostnaden bokföras.

Mycket information handlar om företag som fakturerar sina kunder. Vad gäller ur bokföringssynpunkt om man har en nätbutik där kunder betalar direkt?

// SVAR // Det har ingen betydelse att dina kunder betalar direkt. Du ska alltid ha ett underlag på din försäljning och du ska bokföra precis som vanligt.

Kan man köpa in t ex telefon, dator och annat till sitt nystartade företag eller hur funkar det?

// SVAR // Du får dra av alla utgifter du behöver för att bedriva din verksamhet. Vilka utgifter du får dra av beror på vad just din verksamhet kräver. Så, behöver du telefon och dator så kan du köpa det men tänk på att om du även använder detta privat så blir du uttagsbeskattad för det.

Hur många olika "branscher" kan ens företag vara aktiv inom? finns det någon gräns för hur många SNI-koder man kan ha.

// SVAR // Du kan i princip ha hur många verksamheter som helst. Det finns ingen gräns på hur många SNI-koder du kan ha.

Om jag har enskild firma och vill vidareutbilda mig för att kunna erbjuda fler tjänster, får jag köpa utbildningen via företaget eller ska jag dra det från mitt privata konto?

// SVAR // Du som har enskild näringsverksamhet kan under vissa förutsättningar få avdrag för utgifter du har i samband med att du går en utbildning. Du får inte avdrag för en utbildning som utökar din verksamhet eller som är en förutsättning för att kunna starta en verksamhet. Utifrån din fråga så tolkar jag det som att du ska utöka din verksamhet och då är det en privat kostnad. Du kan läsa mer här: skatteverket.se/foretag/skatterochavdrag/avdragforforetag/utbildning.4.3152d9ac158968eb8fd526d.html

Som Enskilt företag så har man ju ingen lön. Hur fungerar det då med ROT och RUT avdrag? Försvinner det eftersom skatteverket inte ser någon personlig inkomst?

// SVAR // Om du kan ta del av avdraget eller inte beror på hur mycket skatt du har betalat in under året och vilka andra avdrag du har gjort. Vissa skatter, som begravningsavgiften och allmänna pensionsavgiften, kan du inte kvitta mot skattereduktionen. Har du en enskild näringsverksamhet och får ett överskott så är även detta en inkomst som du kan få rot-avdrag för.

Är det samma skatteprocent på vinsten på enskild firma och aktiebolag

// SVAR // Nej, i ett aktiebolag är bolagsskatten alltid samma, 20,6 %, oavsett hur hög vinst du har. Men, i en enskild näringsverksamhet så läggs alla dina inkomster, både från anställning och företaget, ihop och beroende på hur hög inkomsten är så blir skatten olika. Kommer du över gränsen så att du även ska betala statlig inkomstskatt så blir det ännu mer.

Om jag startar Aktiebolag men senare under samma år blir anställd på ett annat bolag som privatperson och vill driva mitt AB vid sidan av. Behöver jag ansöka om FA skatt som privatperson då innan jag kan bli anställd?

// SVAR // Nej, ditt bolag ska alltid ha F-skatt och du som privatperson har alltid A-skatt. Det är inga problem att vara anställd samtidigt som du driver ditt bolag.

Om man har en mycket begränsad verksamhet som enskild näringsverksamhet, får man använda privat swish för betalning (till exempel vid fysiska marknader) eller måste man ha företags-swish?

// SVAR // Nej, du kan inte använda din privata swish utan måste ha en egen swish för ditt företag.

Om jag har praktiska frågor om att fylla i alla kolumner på verksamt.se för att starta enskild näringsverksamhet var får jag hjälp?

// SVAR // Ja, ibland är det inte så lätt att veta vad som ska fyllas i. Du är alltid välkommen att kontakta berörd myndighet. Ska du starta en enskild näringsverksamhet så ska du oftast ansöka om F-skatt, moms och ibland som arbetsgivare. Då ringer du till Skatteverket och vår skatteupplysning på 0771-567 567.

Vad behöver jag tänka på om bolaget tillfälligt behöver stationera en anställd utomlands, inom EU?

// SVAR // Om du som svensk arbetsgivare sänder ut personal för arbete utomlands gäller olika regler för skatter och socialavgifter beroende på hur lång tid utlandsarbetet pågår. Läs gärna här vad som gäller: skatteverket.se/foretag/arbetsgivare/internationellanstallning/sandautpersonalforarbeteutomlands.4.3258ac79127730fd3b980001606.html

På Arbetsgivarverkets webbplats så finns det också information. Skickar med en länk även här: arbetsgivarverket.se/arbetsgivarguiden/sanda-ut-personal-utomlands

Jag ska rekommendera varor som jag har köpt, och om en person som jag har rekommenderat köper den, får jag en provision. Jag måste ha F-skatt för att få provision. Måste jag ha en affärsidé och allt annat för att kunna ansöka om F-skatt? Jag vill också veta vilken SNI-koder ska man välja.

// **SVAR** // Nej, du behöver inte ha någon affärsidé för att skicka in din ansökan om F-skatt till Skatteverket. Men, när du skickar in ska du ju kunna fylla i de uppgifter som vi begär. Jag kan tyvärr inte hjälpa dig med vilken SNI-kod du ska använda. Det finns många olika koder beroende på vad du arbetar inom. Men, försök att söka på provision vid SNI-sök som du hittar på scb.se. Här kommer en länk: snisok.scb.se

Hur funkar det med kvitton nuförtiden, är digitala tillåtna?

// **SVAR** // Ja, det stämmer. verksamt.se/nyheter/snart-slipper-du-spara-papperskvitton

Kan man ändra redovisningsperiod. Tänker om man jobbar som frilansande kan det ju variera när man har inkomster.

// **SVAR** // Om du vill lämna in momsdeklarationen oftare så kan du ansöka om att ändra din momsdeklaration. Om du ångrar dig och vill redovisa mer sällan kan du ändra tillbaka först efter 24 månader.
skatteverket.se/foretag/moms/momsregistrering/andradinmomsregistrering.4.58d555751259e4d66168000348.html

Vad är skillnaden på ingående och utgående moms? Om jag ska ta betalt för en tjänst, (tex massage) ska jag då tänka priset plus moms till kund?

// SVAR // Ingående moms är den moms som är på dina inköp till företaget och utgående moms är den moms du lägger på din försäljning till kund. När du säljer tjänsten (massagen) till din kund så är priset med moms.

Har valt att registrera för moms trots att jag är ytterst osäker på om jag når beloppsgränsen. Hur tänka? Är det lika bra att behålla momsregistreringen ifall att? Gäller enskild näringsverksamhet.

// SVAR // Tänk på att om du registrerar dig för moms även om du säljer för mindre än 120 000 kronor och ångrar dig, så kan du inte ta bort momsregistreringen förrän efter två år. Om du inte är momsregistrerad, tar du inte ut moms av dina kunder och har inte heller avdragsrätt för moms på inköp, men du slipper administrationen med momsredovisning. En viktig sak att känna till är att undantaget inte gäller för all försäljning. Du kan ändå behöva registrera dig för moms i vissa fall, till exempel om du köper varor eller tjänster från ett annat EU-land. Du kan läsa mer om momsbefrielse vid låg årsomsättning:

<https://skatteverket.se/foretag/moms/momsregistrering/momsbefrielseforarsomsattningpahogst80000kronor.4.3152d9ac158968eb8fd1efe.html>

Om jag inte vet ännu om jag skall endast ha ett eget företag eller om jag kommer att ha en deltidsanställning upptill. Ansöker jag om endast F-skatt eller FA-skatt "ifall att"

// SVAR // Du ansöker om FA-skatt.

Varför skulle jag eller inte registrera moms även om försäljningen inte är 120 000 kronor eller högre?

// SVAR // Om du registrerar dig för moms har du avdrag för den ingående momsen vid dina inköp till verksamheten, men du har mer administration med momsredovisningen. Om du inte är momsregistrerad, tar du inte ut moms av dina kunder och har inte heller avdragsrätt för moms på inköp, men du slipper administrationen med momsredovisning. En viktig sak att känna till är att undantaget inte gäller för all försäljning. Du kan ändå behöva registrera dig för moms i vissa fall, till exempel om du köper varor eller tjänster från ett annat EU-land. Du kan läsa mer om momsbefrielse vid låg årsomsättning på:

skatteverket.se/skatteverket.se/foretag/moms/momsregistrering.4.58d555751259e4d66168000372.html

Om man har ett nystartat företag och inte räknar med att gå med vinst första året. Kan man skriva 0 kronor som vinst då i den preliminära inkomstdeklarationen, och sedan justera det om det skulle förändras?

// SVAR // Skatten ska betalas med lika stora belopp varje månad och beräkningen utgår från årets överskott. Har du 0 i överskott så fyller du i det. Om ditt överskott ändras så ska du skicka in en ny preliminär inkomstdeklaration. Enklast är att du skickar in ändringen via e-tjänsten Preliminär inkomstdeklaration:

skatteverket.se/foretag/skatterochavdrag/skattekontobetalaochfatillbaka/preliminarskattforforetagochforeningar.4.233f91f71260075abe8800010616.html

Hej, jag har börjat precis med droppshiping och startade mitt företag i Januari. Jag ska deklarerat nästa år i Maj. Rekommenderar ni att jag ska börja med en bokförare redan nu eller ska jag vänta till nästa år att börja och hitta någon i början av nästa vecka. Och andra fråga. Som jag förstod kan jag använda pengar från företags konto för privata grejer som mat räkningar osv. Behöver jag inte bevisa att de pengar spenderade jag för företaget.. Tack

// SVAR // Vi kan inte ge dig råd på om du behöver en bokförare eller inte, utan det är ett val som du själv måste göra, beroende på hur mycket du kan om att driva företag. När du behöver pengar för att betala privata kostnader så kan du göra det, då bokförs det som ett eget uttag och då behöver du inte visa vad du har använt

pengarna till. Du kan göra egna uttag så fort som du har sålt något så att du har fått ett överskott i företagets kassa, eller bankkonto, om du behöver det.

Som konstnär är man ju mosbefriad till en vis summa 300 000-någoting. Men vilken skattesats använder man?

// SVAR // Momssatsen som gäller för konstverk är 12 %. Beskattningsunderlaget på 300 000 kr exkl moms/år innebär att du kan sälja för 336 000 kr, innan du behöver registrera dig och redovisa moms på din försäljning.

Vilken momssats gäller det för hälsotjänster som yogaklasser för en grupp?

// SVAR // Det finns ju många olika former av yoga, men om det kan jämföras med idrott så kan det bli 6 %, annars blir det 25 %

Vänligen förtydliga momsredovisningen enligt eu-reglerna samt vad som gäller handel med icke eu-länder. (jag ska sälja till kunder inom och utanför eu)

// SVAR // Det går inte att ge dig ett klart svar för det är olika regler beroende på om du säljer till privatpersoner eller företag, och om du säljer varor eller tjänster. Dessutom är det olika regler beroende på om du säljer inom EU eller utanför. Jag rekommenderar att du läser mer här: <https://verksamt.se/import-export/handel-med-varor-till-och-fran-andra-lander/skatteverket.se/foretag/moms/saljavarorochtjanster.4.18e1b10334ebe8bc80001420.html>

Dessutom har Skatteverket webbseminarier som handlar om moms på internationell handel, du hittar våra sändningar här: skatteverket.se/foretag/drivaforetag/webbseminarier.4.18e1b10334ebe8bc80001513.html#foretag+o+moms

Måste jag vara registrerad som arbetsgivare om privatperson ska fakturera mig via något frilansföretag, ex Frilans Finans?

// SVAR // Nej, det behöver du inte vara. Om tjänsten utförs via Frilans finans så är det de som blir arbetsgivare, så det enda du behöver tänka på är att betala fakturan från dem, så fixar de resten. Här kan du läsa mer om egenanställning:
<https://verksamt.se/starta-foretag/andra-satt/utfora-tillfalliga-uppdrag-egenanstalld>

Ansöker Fa-skatt. Sedan efter några månader slutar jag min anställd tjänst. Ska jag ansöka om F-skatt då?

// SVAR // Nej, det behöver du egentligen inte göra. Att ha FA-skatt utan att ha en anställning har inte så stor betydelse för dig, men det gör att det blir lättare för dig om du i framtiden skulle vilja ha en anställning igen, tillsammans med ditt företag.

Hur funkar det gällande inköp till ens firma? Vad ska man tänka på? Vad kan man göra skatteavdrag på?

// SVAR // Det går inte att ge några exempel för det kan vara olika beroende på vad du sysslar med i ditt företag. Du får göra avdrag för de kostnader som du behöver för att tjäna pengar i ditt företag.

Hur fungerar det om jag t.ex. använder en plattform som Etsy för att sälja mina Print on demand-produkter både i Sverige och internationellt. Vem redovisar moms då?

// SVAR // Det beror på vad ni har avtalat med Etsy, vem är det som säljer varorna till kunderna, är det Etsy eller skickar de kunderna vidare till din webbshop? Om det är Etsy som är säljare så är det troligen de som redovisar moms på försäljningen, men om det är du som säljer så är det du som ska redovisa moms när du säljer något.

Om jag vill sälja fysiska produkter i andra länder, hur fungerar det då med momsen? De varor som mitt svenska e-handelsföretag säljer trycks och skickas i det land som köparen befinner sig i, då Print on demand-leverantören har tryckeri i flertalet länder. Inget behöver således skickas över landsgränser.

// SVAR // Eftersom varorna inte transporteras över någon landsgräns så innebär det att du måste momsregistrera dig och redovisa moms i de länder där du säljer dina produkter.

Om man exempelvis säljer Print on demand-produkter via sin egen e-handelsplattform, och POD-leverantören (tredje parten) ansvarar för att trycka och leverera produkterna till kunderna. Registrerar jag då kundernas betalning till mitt företag som utgående moms och betalningen som mitt företag gör till POD-leverantören som inkommande moms?

// SVAR // Ja, du ska redovisa momsen på din försäljning som utgående moms och om POD-leverantören också är registrerad i Sverige så får du ingående moms på de inköp som du gör när du får en beställning. Om POD-leverantören är registrerad i ett annat EU-land, så blir det EU-handel, då ska inte säljaren lägga på någon moms på försäljningen till dig, utan då redovisar du moms på ditt inköp. Skatteverket har webbseminarier som handlar om moms vid handel med andra länder, där går vi igenom hur denna handel går till. Här ser du de sändningar som vi har planerat: skatteverket.se/foretag/drivaforetag/webbseminarier.4.18e1b10334ebe8bc80001513.html#foretag+o+moms

I vilken ordning ska man dra av alla skatter m.m på inkomsten i AB? Ta gärna ett exempel på 1000kr varav 25% är moms, vad dras först och följt av vad, när betalar man ut till sina anställda? Räknar man bolagsskatten kvarvärdet av inkomst minus moms?

// SVAR // För det första så är det viktigt att komma ihåg att om du har ett momsregistrerat företag så ska du alltid hålla isär värdet på inköp och försäljning exkl moms och den ingående och utgående momsen, eftersom momsen redovisas

separat. Företagets skatt beräknas utifrån vilket resultat det gör, så för att komma fram till det så måste du först ta upp dina intäkter och kostnader. En kostnad som du kan göra avdrag för är t ex att du betalar ut lön till dina anställda, så det enda som bestämmer när du betalar dina anställda är egentligen att det ska finnas pengar i företaget.

Om du säljer något för 1000 kr så betalar du moms på försäljningen beroende på hur ofta du har valt att deklarerar momsen, antingen månadsvis, kvartalsvis eller årsvis. Om du redovisar årsvis så deklarerar och betalar du försäljningen i februari eller maj nästa år. Skatt på vinsten betalar du också nästa år efter att du har lämnat in bolagets deklaration. Preliminär skatt betalar företaget löpande under det här året för att motsvara den vinst som du tror att företaget kommer att göra under året.

Vilken bolagsform är bäst för försäljning av tex utbildningar och tjänster? Där utgifterna inte är så stora.

// SVAR // Det finns inget generellt svar på den frågan utan du måste välja det som passar dig bäst. Du kan jämföra företagsformerna här: <https://verksam.se/starta-foretag/valj-foretagsform/jamfor>

Jag jobbar ibland för mina kunder i tyskland, hur många dagar får jag vara max i Tyskland per år?

// SVAR // Det finns lite olika saker att tänka på men en är folkbokföring men om du planerar att vara utomlands kortare tid än ett år påverkas inte din folkbokföring. Sen är ju frågan var du ska betala skatt, du kan läsa mer i den här länken om att arbeta utomlands: skatteverket.se/privat/internationellt/arbetautomlands.4.2e56d4ba1202f95012080008352.html

EF: Skatt och egenavgifter betala man ju tillsammans i preliminärskatt, men hur mycket blir det? Jag läste att egenavgifter är kring 28 % och skatt är kring 30-40 % det blir ju ca. 60-70 % preliminärskatt!? har jag räknat fel?

// **SVAR** // Det stämmer att egenavgifterna är ca 28 %. Kommunkatt varierar mellan 29-36 %. Men det är inte så att du lägger ihop de här procentsatserna och att den totala skatten för dig blir 60-70 %. Det beror på att du får avdrag för dina egenavgifter så inkomstskatten betalar du alltså på ett belopp efter att du fått avdrag för egenavgifterna. Eftersom du inte vet vad dina egenavgifter blir när du gör din deklaration så får du ett schablonavdrag med 25 %. Det finns ett beräkningsprogram på Skatteverkets webbplats där du kan räkna ut din skatt. Där kan du mata in lite olika siffror och se vilken skatt det blir för dig. Här kommer en länk: app.skatteverket.se/rakna-skatt-client-skut-skatteutrakning

Jag har ett AB och är den enda anställda. Räcker det för bolaget att ha en F skatt? //

SVAR // Bolaget ska ha F-skatt och du som anställd i bolaget har A-skatt. Det är bara enskilda firmor som kan ha FA-skatt.

I vilken ordning går jag tillväga för att anställa någon i mitt AB?

// **SVAR** // Om du ska anställa så måste du registrera ditt aktiebolag som arbetsgivare. Det gör du här: <https://verksamt.se/f-skatt-moms-arbetsgivare-sni-kod>. När du registrerar bolaget som arbetsgivare ska du lämna uppgifter om hur många anställda du kommer att ha under året, datum för första löneutbetalning och hur många månader per år du ska betala ut lön. När bolaget är registrerat ska bolaget göra skatteavdrag när det betalar ut lön och annan ersättning för arbete, betala arbetsgivaravgifter och lämna arbetsgivardeklaration varje månad. Du kan läsa mer i den här länken: skatteverket.se/foretag/arbetsgivare/arbetsgivarregistrering/dittansvarsomarbetsgivare.4.361dc8c15312eff6fd16ec2.html

Du hittar också mycket värdefull information på verksamt.se när du ska bli arbetsgivare för första gången: <https://verksamt.se/personal-rekrytering>

Så om jag jobbar 50 procent på ett kommunalt jobb och 50 procent eget företag (enskild). blir det då fa-skatt eller?

// SVAR // Det stämmer, om du är både anställd och har en enskild firma så ska du ansöka om FA-skatt.

Vad är riktlinjen om man ska fakturera utländska företag? Vilken valuta bör man fakturera i? SEK, Euro?

// SVAR // Du kan fakturera i vilken valuta du vill och Skatteverket har inga riktlinjer för vad som är bäst. Däremot kan du behöva ha svenska kronor som redovisningsvaluta. Huvudregeln är att företag ska ha svenska kronor som redovisningsvaluta men aktiebolag kan ha euro som redovisningsvaluta. Transaktioner i utländsk valuta ska i den löpande bokföringen räknas om till redovisningsvalutan.

Hur generellt brett kan en enskild firma jobba? Säg att jag får uppdrag att kommentera matcher men jag vill även skapa innehåll på sociala medier? Funkar det att göra inom samma företag eller finns det regler/riktlinjer som förhindrar det?

// SVAR // Du kan ha hur många olika verksamheter som helst i din enskilda näringsverksamhet. Det är också så att du inte kan ha mer än en enskild näringsverksamhet även om du skulle vilja det. Om du däremot startar aktiebolag så kan du ha fler än ett aktiebolag. Du kan givetvis ha en enskild firma och driva aktiebolag samtidigt också.

En fråga jag haft ett tag nu är att jag har sen en tid tillbaka jobbat för ett dansk företag på distans och blir betalad i euro. Det jag glömt o tänka på är skatten gällande det här. Jag ringde till er och fick ett ganska överväldigande svar att de företaget har varit slarvigt och ej betalat avgifter etc. Så skriver här för o kunna få en summering vad för information jag ska förmedla till dem. Men jag fick också infon att framåt så kan jag starta en enskild firma och fakturera dem hädanefter och på så sätt löser det sig.

// SVAR // Tyvärr kan jag inte ge dig ett kortfattat svar på den här frågan i en chatt och för att svara dig korrekt behöver jag ställa följdfrågor. Jag förstår att det inte är det svaret du vill ha men jag måste ändå be dig att ringa skatteupplysningen igen och förklara din situation. Skatteupplysningen har öppet helgfria vardagar klockan 8–16. 0771-567 567.

När jag ska starta mitt företag Enskild näringsidkare (är redan igång) när är det bäst att jag väljer startdatum? Min första affärshändelse var i februari. Men jag skulle också kunna ta detta som hobbyverksamhet. Och starta företaget från dagens datum. Hur ska jag tänka. Kan jag starta företaget i efterhand? När är det bäst för mig att starta företaget ifrån?

// SVAR // Du kan inte välja att ta din verksamhet som hobby utan är det näringsverksamhet så måste du registrera en enskild näringsverksamhet. Det som utmärker en hobbyverksamhet är att den utövas på fritiden av hobbyidkaren själv och att vinstsyfte saknas. Du har alltså inte din verksamhet i syfte att tjäna pengar på den om du har en hobbyverksamhet. Det är lite svårt att redogöra fullt ut för de här reglerna i en chatt så därför får du lite länkar där du kan läsa mer: verksamt.se/starta-foretag/forbered/hobby-eller-foretag_skatteverket.se/privat/skatter/arbeteochinkomst/inkomster/hobby.4.58d555751259e4d661680003940.html?q=hobby

Om din verksamhet är näringsverksamhet så är startdatumet det datum som du gjorde ditt första inköp eller försäljning. Är du redan igång med din näringsverksamhet så ska du registrera dig så fort som möjligt.

Om man startar enskild näringsverksamhet, räknas även privatbostaden (t.ex. bostadsrätt/äganderätt) in som tillgång i enskild firma? Dvs. om man skulle få skulder i företaget så kan man behöva sälja sin bostad för att betala dessa? Till skillnad från aktiebolag som är en egen juridisk person och där man inte blir privat ansvarig för sina skulder.

// SVAR // Du ska inte ta upp din privatbostad som en tillgång i din enskilda näringsverksamhet. Däremot, är det precis som du säger, att du är personligt ansvarig för alla dina skulder i din enskilda näringsverksamhet. Det betyder att om du har skulder i den enskilda firman så måste du betala de skulderna personligen om du lägger ner din enskilda firma. Skulderna försvinner alltså inte även om du lägger ner verksamheten. På så sätt kan du ju bli tvungen att sälja din privatbostad för att kunna betala dina skulder.

Kan man välja att betala skatt en gång i kvartalet tillsammans med moms som jag valt att betala en gång i kvartalet?

// SVAR // Nej, du ska betala preliminärskatt en gång i månaden oavsett vilken redovisningsperiod du har valt för momsen. Du kommer få ett beslut på din preliminärskatt och på beslutet ser du alla förfallodagar (som då är en gång i månaden).

Tillväxtverket (verksamt.se)

Hur ska man tänka med budgeten i affärsplanen om man planerar på att utveckla en produkt? Under första året av att bedriva företaget kanske det då inte sker några försäljningar som bidrar till inkomst. Ska man i budgeten då specificera att man under första året inte förväntar sig intäkter eller ska man estimerar hur mycket man kommer tjäna när man väl börjar sälja produkten?

// SVAR // Hej och tack för din fråga! Det beror lite på vad du ska använda din affärsplan till. Är det mest för dig själv så behöver du inte fylla i något där. Är det så att banken har efterfrågat den för att du till exempel ska öppna ett företagskonto så är min rekommendation att du bollar det med en företagsrådgivare. En rådgivare kan du hitta via tjänsten Hitta rådgivning och finansiering här: verksam.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering

Behövs något slags tillstånd för att sälja kläder inom EU/internationellt? Anmärkningar, regler mm. Vilka villkor krävs för att starta klädföretag? Finns det några specifika regler man måste känna till?

// SVAR // Hej och tack för dina frågor. När det gäller tillstånd/regler/villkor inom olika verksamheter kan jag tipsa dig om olika tjänster och sidor på verksam.se. Det är checklistan på verksam.se om att starta eget, söka olika tillstånd i vår databas, samt läsa mer om att sälja varor inom EU. Bifogar länkarna här: verksam.se/starta-foretag/checklista verksam.se/bransch/hitta-tillstand verksam.se/import-export/handel-med-varor-till-och-fran-andra-lander#kopa-och-salja-varor-inom-eu

Ta in sommarjobbare som AB eller F skatt. Får inte anställa pga inga toaletter eller omklädningsrum.

// SVAR // Hej och tack för din fråga! För att ta in sommarjobbare så måste du vara registrerad som arbetsgivare. Tyvärr har vi inget svar på din fråga angående toaletter och omklädningsrum utan får hänvisa till Arbetsmiljöverket. Deras kontaktuppgifter hittar du här: av.se/om-oss/kontakta-oss.

Om jag i min butik ska sälja begagnade varor som jag köpta av privata eller på secondhand mm vad gäller? Det är antik, kuriosa och loppis. Behöver jag då något slags tillstånd?

// SVAR // Hej och tack för din fråga. När det gäller tillstånd inom olika verksamheter kan jag tipsa dig om checklisten på verksam.se om att starta eget. Du kan även söka direkt i vår databas om olika tillstånd. Bifogar båda länkarna här: verksam.se/starta-foretag/checklista verksam.se/bransch/hitta-tillstand

Nu är ju detta en guldmöjlighet att ställa frågor när man har alla olika organ samlade. Men för någon som går in i det här utan något kött på benen. Vad är bästa sätten o få privat rådgivning framåt?

// SVAR // Hej och tack för din fråga, vad roligt att du ser detta som en guldmöjlighet! På verksam.se har vi tjänsten Hitta rådgivning och finansiering där du kan filtrera och hitta rådgivare utifrån dina behov eller var i landet du är verksam: verksam.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering. Hoppas den kan vara till hjälp och lycka till!

Vad är egenavgifter?

// SVAR // Hej och tack för din fråga! Egenavgifter fungerar ungefär som arbetsgivaravgifter – fast för dig själv. De ser till att du som är enskild företagare får pension, sjukpenning och föräldrapenning, precis som en anställd. Mer om det kan du läsa om på [verksam.se: verksam.se/skatter-avgifter/enskild-naringsverksamhet/egenavgifter](https://verksam.se/skatter-avgifter/enskild-naringsverksamhet/egenavgifter).

Är det en bra idé att använda sig av, betala för Visma? Hur mycket hjälp får man eg. Där?

// SVAR // Hej och tack för din fråga. Tyvärr kan vi inte svara på frågor som rör olika typer av program från privata företag. Däremot kan vi tipsa dig om tjänsten vi har på verksam.se som bland annat erbjuder rådgivning i olika frågor. Bifogar länken

här: verksamt.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering Lycka till!

Behöver man ett företagskonto när är enskild näringsverksamhet?

// **SVAR** // Hej och tack för din fråga! Det är absolut bäst att ha ett separat bankkonto till ditt företag för att inte blanda ihop din privata ekonomi med företaget. Det finns inget som säger att du måste ha ett särskilt företagskonto utan det går bra med ett annat bankkonto bara.

Går det bra att använda bokförings appen att bokföra?

// **SVAR** // Hej och tack för din fråga! Tyvärr kan vi inte ge rådgivning eller tips på bokföringsprogram. Däremot kan du läsa allmänt om bokföringsprogram på [verksamt.se: verksamt.se/bokforing/bokforing-sa-funkar-det](https://verksamt.se/bokforing/bokforing-sa-funkar-det). Du kan också bolla frågan med en företagsrådgivare, det kan du hitta i vår tjänst Hitta rådgivning och finansiering: verksamt.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering. Lycka till!

Om jag som frilansare vill strata eget, borde jag bli enskild eller aktiebolag?

// **SVAR** // Hej och tack för din fråga. Vi kan inte svara direkt på din fråga men ge dig hänvisning och tips på hur du kan tänka och komma vidare. Nedan är två länkar till verksamt.se där du dels kan läsa mer om att vara "Egenanställd", samt en sida där du kan läsa mer om olika företagsformer.

verksamt.se/starta-foretag/andra-satt/utfora-tillfalliga-uppdrag-egenanstald
verksamt.se/starta-foretag/valj-foretagsform/jamfor

Lycka till!

Tips på bokföringsprogram

// SVAR // Hej och tack för din fråga! Tyvärr får vi inte rekommendera bokföringsprogram men du kan läsa lite allmänt om bokföringsprogram på [verksamt.se](https://verksamt.se/verksamt.se/bokforing/bokforing-sa-funkar-det): [verksamt.se/bokforing/bokforing-sa-funkar-det](https://verksamt.se/verksamt.se/bokforing/bokforing-sa-funkar-det). Du kan också kontakta en företagsrådgivare och höra om de har några tips. Rådgivare kan du hitta i vår tjänst Hitta rådgivning och finansiering: [verksamt.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering](https://verksamt.se/verksamt.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering). Lycka till!

Finns det bidrag man kan söka för att starta enskild firma/AB?

// SVAR // Hej och tack för din fråga! På verksamt.se har vi samlat information om hur du kan finansiera starten: [verksamt.se/finansiering-radgivning/finansiera-starten](https://verksamt.se/verksamt.se/finansiering-radgivning/finansiera-starten). Där kan du bland annat läsa mer om banklån, riskkapital, affärsänglar, offentlig finansiering och crowdfunding. Lycka till!

Vilka aktörer hjälper under resan när man vill starta eget. Jag behöver för det mesta stöd under processen, inte bara en mängd av information som man blir rätt för det.

// SVAR // Hej och tack för din fråga. Det är alltid bra att kontakta någon branschorganisation för att få stöd och ställa frågor. <https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/guiderochverktyg/guiderochverktyg/branschorganisationer.2744.html>

På verksamt.se har vi också en tjänst som erbjuder rådgivare som kan vara till hjälp. Se länk: [verksamt.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering](https://verksamt.se/verksamt.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering) Lycka till!

Hej! Jag har nyuppstartat AB. Jag hade velat ha individbaserad rådgivning utifrån min situation gällande företag, om jag ska eller inte ta ut lön, hur mycket lön jag bör ta ut, ta utdelning, tjänstepension, sparande. Jag har en redovisningsassistent men upplever inte att ekonomisk rådgivning hör hemma där. Har ni tips på vart jag kan vända mig för att få bäst ekonomiska råd utifrån mina förutsättningar?

// SVAR // Hej och tack för din fråga! Det låter som att du skulle behöva prata med en företagsrådgivare som kan hjälpa dig med frågorna du ställt här ovan. I vår tjänst Hitta rådgivning och finansiering kan du filtrera och hitta rådgivare i din region eller kommun. Du hittar tjänsten här: verksamt.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering. Lycka till!

Om man vill starta ett företag om man börjar på noll. Finns det någon lista man kan med punkter och stegvis för att strukturerad följa alla regler och det som är ett måste och viktigt för att starta företaget?

// SVAR // Hej och tack för din fråga! Då skulle jag tipsa dig om att använda vår checklista för att starta företag. Den visar vad du måste göra för att starta ett företag och fungerar oavsett vilken bransch du tänkt starta din verksamhet inom. Du hittar den här: verksamt.se/starta-foretag/checklista. Lycka till!

Måste jag ha ett separat bankkonto för min enskilda firma?

// SVAR // Hej och tack för din fråga! Det är absolut bäst att ha ett separat bankkonto till ditt företag och inte blanda ihop din privata ekonomi med företaget. Det finns inget som säger att du måste ha ett särskilt företagskonto utan det går bra med ett annat bankkonto bara.

Hur kan jag få patent?

// SVAR // Hej och tack för din fråga. Patent ansöker du om hos Patent och registreringsverket (PRV) du kan läsa mer här: <https://verksamt.se/immateriella-tillgangar/patent>

Här är en länk till PRV där du kan läsa mer om patent och hur du gör för att ansöka. prv.se/sv/patent Lycka till!

Vilka möjligheter finns vid samarbete med ex Coompanion, vid start av socialt företag och/eller Kooperativt företag?

// SVAR // Hej och tack för din fråga! Coompanion erbjuder kostnadsfri rådgivning och information till de som vill starta socialt företag. Så mitt tips är att kontakta dom och utifrån vad du har för affärsidé få höra vilka möjligheter till samarbete som finns. Kontaktformulär till deras kostnadsfria rådgivning hittar du här efter att du fyllt i vilken region du tillhör: coompanion.se/coompanion/arbetsintegrerande-sociala-foretag. Lycka till!

Jag skriver just nu min affärsplan på nyföretag center mallar. Är det fel sida? //

SVAR // Hej! Nej det är inte fel, vi länkar både till Nyföretagarcentrums och Almis mallar på verksamt.se, verksamt.se/starta-foretag/forbered/affarsplan.

Kan man sälja hembakade kakor och vilka tillstånd behöver att ha?

// SVAR // Hej och tack för din fråga! Företag som producerar, bearbetar, distribuerar, säljer eller serverar mat måste vara antingen registrerade eller godkända som livsmedelsanläggning. Anmälan gör du till din kommun och det kan du läsa på mer om och göra här, klicka på Livsmedelsanläggning: verksamt.se/bransch/hitta-tillstand/tillstand#L.

Beroende på vad du tänker dig för verksamhet, om du till exempel ska öppna café och sälja dina kakor, kan du även ta hjälp av vår checklista för att starta restaurang, café, food truck eller annan matservering för att se vilka tillstånd du behöver: verksamt.se/bransch/checklistor/restaurang-cafe-food-truck-matsservering. Lycka till!

Hej! Hur hittar man angel investors?

// SVAR // Hej och tack för din fråga. Affärsänglar är privatpersoner som satsar pengar och kunskap i nystartade, växande företag. Du som företagare kan via affärsängeln få tillgång till kapital, kompetens och nyttiga kontakter. På verksamt.se kan du läsa mer. Informationen finns på både svenska och engelska verksamt.se/finansiering-radgivning/affarsanglar verksamt.se/en/financing-business-advice/business-angels

Banken behöver en affärsplan för att öppna konto även om man ha en enskyld firma?

// SVAR // Hej och tack för din fråga! Det kan skilja sig från bank till bank men det är vanligt att banker efterfrågar en affärsplan när man ska öppna ett företagskonto. Det kan därför vara bra att ha en, och inte minst för dig själv för att kunna utveckla din affärsidé och sätta upp mål. Mallar och information om hur du skriver en affärsplan hittar du här: verksamt.se/starta-foretag/forbered/affarsplan. Lycka till!

Hur jag kan hitta affärsänglar?

// SVAR // Hej och tack för din fråga. Affärsänglar är privatpersoner som satsar pengar och kunskap i nystartade, växande företag. Du som företagare kan via affärsängeln få tillgång till kapital, kompetens och nyttiga kontakter. På verksamt.se kan du läsa mer: verksamt.se/finansiering-radgivning/affarsanglar

Vem ska hjälpa till med affärsplan

// SVAR // Hej och tack för din fråga! Det finns mallar som du kan använda till hjälp när du ska skriva din affärsplan. Det hittar du på den här sidan, där du även kan hitta information om hur du skriver en affärsplan: verksamt.se/starta-foretag/forbered/affarsplan.

Behöver du vidare hjälp kan du bolla det med en företagsrådgivare, det kan du hitta i vår tjänst Hitta rådgivning och finansiering: verksamt.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering. Lycka till!

Behöver man betala för ett företagskonto eller kan man ha ett privatkonto (jag tänker på en annan bank för att hålla isär allt) som sitt företagskonto när man har enskilt företag?

// SVAR // Hej och tack för din fråga. Det är absolut bäst att ha ett separat bankkonto till ditt företag och inte blanda ihop din privata ekonomi med företaget. Det finns inget som säger att du måste ha ett särskilt företagskonto utan det går bra med ett annat bankkonto bara.